
Curier
încheierea con­
sfătuirii pe iară 
o forestierilor
i/uca cum 

»II ziarului

perspectivă

qeoseoi unor apuc 
Ir. sectoare al« C 
Neamţ pe tema 
utilajelor «I mecai 
restiere \i întreţii

s-au încheiat, oup 
discuţii asupra ca 
«te. lucrările

P* tarâ s-a înscris ca o  acţi-| 
une eficientă pe linia mo­

rtalul si întreţinerii dru- 
irilor forestier*.

Duminică Ia 

Piatra Neamţ

Deschiderea 
stagiunii muzicale

Sfirşitul acestei săptâmlnl 
«sta dominat de un eveniment 
artistic deosebit de important 
pentru viaţa spirituală a ju­
deţului nostru — deschiderea 
stagiunii muzicale perma­
nente cu concursul Filarmo­
nicii de stat „Moldova“ din 
Iaşi, care va prezenta primul 
său concert simfonic sub 
bagheta dirijorului Ion Baciu. 
Solist t violonistul Daniel Po- 
dlovschi, laureat al concur­
surilor şi festivalurilor inter­
naţionale „George Enescu" ti 
.„P. I. Ceaikovschi". Progra­
mul acestei reîntilniri cu pu­
blicul pietrean cuprinde trai 
.piese de mare popularitate In 
cadrul literaturii simfonice t 
Rapsodia a 11-a de Paul Con- 
stantinescu j Concertul pentru 
vioară şi orchestră de Mas 
Bruch ; Suita simfonică „Pa­
sărea de foc“ de lgor Stra­
sul schi.

Concertul Inaugural va avea 
loc duminică 25 octombrie 
a .c ., in sala Teatrului Tine­
retului, la era 11. Biletele fi 
abonamente pentru Intreaqa 
stagiune icos'.: 63 lei) au 
fost puse in vinzare de Ieri,

I ia agenţia teatrului (piaţa A- 
Jexandru cel Bun, nr.l — te­
lefon I I165) precum şi prin 
difuzorii din întreprinderi.

Acţiune umanitare
Recent, la Spitalul unificat 

din -Tirgu Neamţ a fost ini­
ţiată o acţiune .de recoltare a 
sin fe l ui pentru cei în sufe­
rinţă. Numeroşi oameni din 
comunele învecinate au răs­
puns la solicitarea Staţiei ju ­
deţene de recoltare şi conser­
vare a slngelui

Corespondentul nostru M. 
Roban ne informează că mare 
parte dintre donatorii volun­
tari.' emu din circumscripţia 
sanitară Bă’ţâţeşti unde, prin 
personalul medical şi mediu 
sanitar fi cu ajutorul gru­
pelor sanitare de -Cruce Roşie, 
s-a reuşit o mai bună Antre­
nare la această acţiune adine 
umanitară.

AU ÎNDEPLINIT p l a n u l  c in c in a l

I Fabrica de htrtie şi cartoane „Comuna din Paris" |

§
S

Cu aproape două Iutii fi ju- 
tâtate mai devreme colectivul 
•brici! de hlrtie şi cartoane 
Comuna din Paris“ a Indepli-

Plni la sfirşitul anului se es­
timează realizarea unei pro­
ducţii globale suplimentare 
în valoare de 16.700000 lei. 
De asemenea. In perioada 
care a mat rămas pînă la fi-

nele acestui an se v* realiza 
peste prevederile iniţiale de 
plan o producţie de 390 tone 
hlrtie fi 1660 tone cartoane 
si mucavale. De remarcat c i 
productivitatea muncii â cu-

noscut creşteri considerabile 
de la un an la altul. Valoric, 
la f  fir fitul anului In curs, a- 
cest indicator va fi superior 
celui planificat cu aproape 
30.000 lei pe salariat.

Întreprinderea de industrie locală „23 August"
ucerea I.I.L. „2: 
'iatra Neamţ ne 
că salariaţii 

¡ve şi-au Indruli

mult înainte de termen pre­
vederile actualului cincinal 
la producţia globală fi mar­
fă. Ca urmare a acestui suc-

ces In cele peste dcuă luni 
care au mai rim at din ul­
timul an al cincinalului se 
prevede realizarea unui spor

la producţia globală de 
10.700.000 lei şi la producţia 
marfă de 10.370.000 lei.

I

r h
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Un imperativ al acestei săptămîni

LIVRAREA ULTIMELOR
CANTITĂŢI

DE CARTOFI, FLOAREA 
SOARELUI $l FASOLE 
contractate cu statul

Paralel cu semănatul griului 
f i  recoltatul porumbului, o 
deosebită atenţie trebuie acor­
dată In aceste zile altor lucrări 
mult rămase in urmă fată de 
evoluţia timpului. Primele în­
gheţuri au surprins neculese 
însemnate suprafeţe de cartofi. 
Datele centralizate de Direcţia 
agricolă judeţeană arată că la 
Ti mijeşti mai sînt de recoltat 
25 ha. Ia Răuceşti 10 ha, Mărgi­
neni 8 ha etc. Alarmant ni se 
pare faptul că pe clmp se află 
încă mari cantităţi de cartofi In 
timp ce multe unităţi tergiver­
sează transportul In bază a a- 
cestora. Lipsa unei bune or­
ganizări a muncii, faptul că In 
numeroase situaţii mijloacele de 
transport nu slnt folosite la ca­
pacitatea maximă, pierzîndu-se

mult timp la Încărcarea şi des­
cărcarea acestora fac ca în 
prezent C.A.P. Drăgăneşti să 
aibă o restantă la contract de 
1.229 tone cartofi/ Tlmişeşti 
peste 1.000 tone, Răuceşti 
831 tone, Brusturi 909 tone, 
Urecheni 512 tone. Costi­
şa 450 tone, Gîrcina 232 
tone etc. In total, restan­
tele la predarea cartofilor pen­
tru fondul central se cifrează la 
apreciabila cantitate de 4.800 
bone.

Q  situaţie la fel de îngrijo­
rătoare se constată şi în ce 
priveşte onorarea contractelor 
la floarea soarelui. Nici pînă la 
ora actuală, în ■ unele coopera­
tive nu s-a terminat treieratul 
acestei culturi. Astfel, la Bor- 
leşti, această lucrare mai tre-

REZOLVAREA

buie efectuată pe 82 ha, Bălă- 
neşti 30 ha, Dumbrava Roşie 
35 • ha, Săvineştl, Războienl 
20 ha etc.

Insuficienta preocupare • 
consiliilor de conducere din 
cooperativele amintite cit şi 
din alta unităţi se concretizează 
în faptul că din cele 7.491 to­
ne floarea soarelui ce trebuie 
preluate de către întreprinde­
rea de valorificare a cereale­
lor, pînă la 19 octombrie, în 
bazele de recepţie intraseră nu­
mai 3.937 tone. Dintre unităţile 
care n-au livrat pînă Ia data 
amintită nici un kiloqram de 
floarea-soarelui amintim C-A.P. 
Tămăşeni cu 80 tone, apoi 
Brusturi 67 tone. Borleşti 63, 
Burueneşt! 49 tone, Re­
diu 45 tone ş.a.

Cit timp li va trebui coope­
rativei din Bălăneşti să tran­
sporte întreaga cantitate de 
floarea-soarelui contractată — 
180 tone —  dacă pînă acum 
s-au transportat, cu chiu cu 
vai..T 8 tone? Iată o întrebare 
la care aşteptăm un răspuns din

partea consiliului de conduce­
re,- al comitetului comunal- de 
partid Blrqăoani.

Un produs la 'livrarea căruia 
se înreqistrează, de- asemenea, 
întîrzieri nepermise este fa­
solea. Pe judeţ, cantitatea-pre­
luată abia depăşeşte 10' la sută 
din cele 1.752 tone contractate. 
N-au transportat un bob în ba­
zele de recepţie C.A.P. Valea 
Ursului care a contractat 50 to­
ne, Roman «(17 tone), Negreşti 
şl Cindeşti (16 tone), Bălţăteşti 
(14 tone). Davideni (7 tone) etc.

Evoluţia timpului impune de 
urqentă terminarea în cel mult 
2 zile a recoltării cartofilor şi 
transportarea .în baze pină la 
sfîrsitul săptămînii a întregii 
cantităţi contractate precum şi 
grăbirea însilozării cantităţilor 
rămase pentru sămîntă şi con­
sum propriu.

Tot pină la sfirşitul săptămî­
nii trebuie transportate în ba­
zele de recepţie fasolea fl floa­
rea soarelui contractate, utlll- 
zlndu-se pentru aceasta toate 
mijloacele de transport existen­
te.

Vizita preşedintelui 
NICOLAE CEAUŞESCU 

la Detroit
DETROîT 20 (Agerpres). Tri­

mişii speciali tran sm it: Marţi 
dimineaţă, preşedintele Nicolae 
Ceauşescu, soţia sa. Elena 
Ceauş tăcu, împreună cu Dumi­
tru Popescu. membru al Comi­
tetului Executiv, secretar al CC
al P C.R., deputat In Mareo 
Adunare Naţionali, Cornelii» 
Bogdan, ambasadorul tării noas­
tre la Washington, şi celelalte 
persoane oficiale care ii înso­
ţesc pe şeful statului român, 

au făcut o vizită la uzinele 
Companiei „Ford" din Detrolt.

Capitala statului Michingan, 
oraşul Detroit, unul din marile 
centre mondiale ale producţiei 
de automobile, este situat in 
regiunea Marilor Lacuri, la o 
distanţă de aproximativ 800 km 
nord-vest de New York. El fur­
nizează două cincimi din pro­
ducţia de automobile americane, 
absorbind In această industrie 
trei sferturi din activitatea lo­
cuitorilor săi.

După o oră de zbor, de la 
New York, avionul special, pus 
la dispoziţia preşedintelui 
Nicolae Ceauşescu de Casa 
Albă, a aterizat pe aeroportul 
din Detroit. Aici, înalţii oaspeţi 
români au fost lntlmpinaţi fi 
salutaţi de Lee laoocca. vice­
preşedinte al consiliului de ad­
ministraţie al Companiei Ford, 
fi soţia, de alţi membri ai con­
ducerii companiei şi da oficia­
lităţi ale oraşului. Din partea 
primarului capitalei statului 
Michinqan i s-a oferit preşedin­
telui Ceauşescu, In semn de 
omagiu tradiţionala cheie de 
aur şi un medalion gravat In 
metal cu emblema Detroituluf.

De la «eroport.maşlnlle ofi­
ciale s-au Îndreptat spre „Rouge 
Complex", denumit astfel după 
„Rîul Roşu" pe malurile căruia 
este situat. In acest perimetru 
de 1 200 acri slnt concentrate 
principalele uzine ale compa­
niei Ford, a căror început da­
tează din primul deceniu al se­
colului nostru. Drumul oţelului 
străbate în acest complex toate 
etapele, de la elaborarea sa In 
cuptoare, la produsul finit. Iti­
nerarul vizitei In interiorul fie­
cărei hale a urmat fluxului 
tehnologic, ceea ce a dat posi­
bilitatea gazdelor să prezinte 
succesiv procesul de producţie.

Oaspeţii au fost conduşi In 
sectorul de asamblare Dear- 
born, unde. la aproape fiecare 
minut, iese de pe banda de

montai un nou automobil Ford 
Must an a sau Couaar. Preşedin­
tele Nicolae Ceauşescu s-a In­
teresat de gradul de automati­
zare a procesului de asamblare, 
de organizarea producţiei fi s-a 
întreţinut cu specialiştii asupra 
unor caracteristici tehnice.

Gazdele l-au Invitat in conti­
nuare pe oaspeţi să viziteze 
noua linie de laminare construi­
tă anul trecut, a cărei activita­
te este condusă printr-un sis­
tem general de dirijare pe ba­
ză de cartele perforate.

Ieşind din hala laminorului 
Sleebinq. oaspeţii au parcurs, 
cu maşinile, un traseu In jurul 
întregului complex. Ei au trecut 
prin fata pistelor de încercare 
a maşinilor şi a Muzeului Ford. 
După un tur al oraşului, gaz­
dele l-au condus pe şeful sta-

Cu prilejul dejunului oferit de 
preşedintele Consiliului de Stat 
al României, Nicolae Ceauşescu, 
In onoarea preşedintelui ac­
tualei sesiuni a O.N.U., Edvard 
Hambro, şi secretarului general 
al O.N.U., U Thant a lnmlnat 
şefului statului român medalia 
jubiliară de arqint, bătută cu 
prilejul sărbătoririi celei de-a 
25-a aniversări a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite, precum şi un 
înscris pe care sa aflau cuvin­
tele : •Oferită excelentei sale, 
preşedintele Consiliului de Stat 
al Republicii Socialiste Româ­
nia, dl. Nicolae Ceauşescu, cu 
prilejul vizitei sale Ia sediul Or­
ganizaţiei Naţiunilor Unite din 
New Yorlc. 19 octombrie 1970*.

Pe o parte a medaliei se află 
emblema O.N.U., reprezentînd

tulul român pînă la aeroportul 
din Detroit, unde şt-au luat ră­
mas bun. exprimindu-$J satis­
facţia de a-1 fi avut ca oaspete. 
Preşedintele Nicolae Ceauşescu 
a mulţumii în numele Mu. al 
soţiei sale şi al persoanelor o- 
firiale ce-1 însoţesc. pentru 
calda primire ce le-a fost rezer­
vată fn oraşul automobilelor. 
La amiază, şeful stalului ro­
mân a părăsit Detroitul Avio­
nul a făcut o escală la Buffalo, 
in apropiere da graniţa canadia­
nă, la 40 km da celebra casca­
dă a Niagarei, una din cala mai 
prestigioase atracţii peisagistice 
din America da Nord. Oaspeţii 
au admirat spectaculoasa căde­
re de apă înaltă de 47 m, după 
care avionul special şi-a reluat 
zborul spre New York.

cele 5 continente Înconjurate 
de cuvintele «Naţiunile Unita* 
în cele 5 limbi oficiale ala or­
ganizaţiei. Dedesubt asta grava­
tă inscripţia «1945-1970*.

Reversul medaliei Înfăţişează 
replica miniaturizată a cunos­
cutei sculpturi „Să transfor­
măm săbiile în pluguri", pe 
fundalul complexului arhitec­
tonic al sediului Naţiunilor U- 
ni te. înconjurat da cuvintele 
•Pace, Ju stiţie, Progres", da a- 
semenea In 5 limbi, deviză sub 
care Isl desfăşoară lucrările ac­
tuala sesiune jubiliară a Adună­
rii Generale a Organizaţiei Na­
ţiunilor Unite.

Preşedintele Nicolae Ceauşescu 
a mulţumit secretarului qene- 
ral U Thant pentru medalia 
primită.

Medalia jubiliară a O M  
înmînată preşedintelui
NIC01AE CEÁUSESCII

INDUSTRIA LOCALA
cunoaşte nevoile  

populajiei ?
Interviu cu Inginerul MIHAIL LAZAr, directorul Direcţiei judeţene

de industrie locală

— Confortul vieţii cotidiene, 
bugetul de timp liber ai omului, 
numeroşii parametri ai nivelu­
lui de trai slnt influenţaţi In 
ultimă instanţă şi de gradul do 
diversificare a serviciilor fi 
prestaţiilor, de capacitatea a- 
cestora de a satisface solicită­
rile mereu crescînde ale popu-

greu de făcut. Pentru a întări 
această afirmaţie am să enumăr
doar principalele ramuri de 
producţie, iar concluziile vor
veni de la sine; ramura alimen­
tară (morarit şi panificaţie, bă­
uturi răcoritoare etc.), ramura 
lemn (mobilă, ambalaje, diverse 
produse de uz casnic); ramura

In raport cu varietatea preocu­
părilor d v ., înseamnă că vă 
prezentaţi destul de bine la :i- 
cest capitol. Dar dacă eliminăm 
din această categorie sectorul 
morării-panificuţic, cu ce pro­
cent mai răminoţi?

— Răminern cu un procent 
foarte mic.

PROPUNERILOR
SALARIAŢILOR

o obligaţie 
legală, nu un act 

de bunăvoinţă
Legea ar- 1/1970 privind 

ereaalzârea sl disciplina mun­
cii, stipulează. între altele, obli­
gativitatea conducerilor de uni- 
tăU de a astqura .Examinarea 
o i atenţie şl luarea In considera­
re a tuturor observaţiilor critice, 
suqestiilor fl propunerilor de 
măsuri formulate de salariaţi In 
cadraj adunării generale sau in 
alte împrejurări şl Incunoştinţa- 
re* salariaţilor respectivi des- 

modul cum au fost rasol- 
v*te problemele ridicate*.

asidertnd că preşedinţiloi
stndlirai aim la revine ca o sarci
nă ctîodpaii In cadrul comită
taler de dtreclţie urmărirea rea
liz ir il acaataI prevederi, bl
roui executiv al Consiliulu
muniopa! a airqanizai un s ta
d jj  cuprinzlnd tnmaoe toata 
sindicatele din Piatra Neamţ, 
ss a-constatat că şi în prezent 
deşi s-au Înregistrat unele pro­
grese. mai există încă grava 
abateri de la aplicarea acest ai 
legi

La Fabrica «Zorile noi*, bu- 
f l ) V L  aproape c l  au te  poate 
vorbi despre preocuparea con- 
ducerii fată de crittcila si pro­
punerile făcuta de muncitori 
orfvlad deficientele In organi­

zarea producţiei, aproviziona­
re, reparaţia utilajelor şi crea­
rea condiţiilor optime de mun- 
M . GJnd cineva din afara fabri­
cii participă la vreo adunare, 
oamenii, punlndu-şi nădejdea 
că glasul lor se va face. In 
sfîrşit, auzit. se exprimă 
cam asa;  „folosim prezenta to­
varăşului.. si repetăm ceea 
ce am propus de nenumă- 
rate ori si |a care niciodată nu 
ni s-a dat răspuns, problemele 
rămlnlnd tot nerezolvate".

La şantierele de construcţii 
grila pentru transpunerea 
In viată a propunerilor fă" 
cute de oamenii muncii este 
asemănătoare cu cea de la fa­
brica «Zorile noi*. „Oamenii 
s-au săturat să mai facă propu­
neri. că nimeni nu fe ia în 
seamă". Sînt cuvinte pe care le 
aude oricine participă la adu­
nările lunare sau cu alte oca­
zii, cuvinte care constituie acu­
zaţii grave la adresa conduceri­
lor tehnico-ad mtn istr aUv e, o- 
bltoata prin ieae M se preocu­
pe de realizarea acestor propu­
neri. $i la adresa orqaaeior. sin­
dicate. care ou au cerut cu per­
severentă conducerilor să »n’re 
la legalitate.

La LI.L. «Metalurgica* soarta 
propunerilor este încă departe 
de a interesa. In măsura cuve­
nită fl prevăzută de leqe, pe 
tovarăşii din conducerea unită­
ţii. $1 afd evidenta propuneri­
lor este cu totul necorespun­
zătoare ; răspunsurile date 
(foarte far) nu satisfac nici pe 
oameni şi nici producţia. Criti­
ca făcută cu ocazia adunării 
pentru dezbaterea cifrelor da 
plan pe perioada 1971-1975 de­
monstrează lipsa de receptivita­
te a conducerii întreprinderii 
fată de neajunsurile în aprovi­
zionarea producţiei. In planifi­
carea si oraanizarea munci», ne­
ajunsuri pentru eliminarea că­
rora oamenii au făcut repeta­
te '..»opuneri, neluat» in seamă.

O situaţia asemănătoare în- 
tîlnim si la LI.L «23 August", 
I.L.L. .Reconstrucţia". unde 
propunerile făcute în repetate 
rtnduri nu slnt luate tn seamă, 
nu se dau răspunsurile cuve-

Alexandru Pop. 
preşedintele Consiliului 

municipal al sindicatelor 
Piatra Neamţ

t Continuare Io pag. a lll-a  I
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laţioi. lată de ce, alături de coo­
peraţia meşteşugărească care 
deţine majoritatea acestor ser­
vicii, s-au aliniat pe parcurs şi 
alte sisteme organizate: indus­
tria locală, I .L .L ,, gospodăria 
comunală şi cooperaţia de con­
sum. Vă rugăm, tovarăşe direc­
tor, să vă referiţi pe scurt la 
Jocul pe carc-l ocupă unităţile 
prestatoare de servicii In struc­
tura economică a întreprinderi­
lor coordonate de Direcţia de 
Industrie locală a judeţului 
Neamţ.

— O delimitare strictă a uni­
tăţilor prestatoare de servicii 
in cadrul direcţiei noastre e

metalurgică ; ramura materiale­
lor de construcţii (cărămidă 
presată, prefabricate din beton, 
Spaliere pentru viţa de vie, dale, 
cahle de teracotă etc.); ramura 
chimică — cauciuc (garnituri 
de cauciuc, covoraşe auto etc.). 
Clnd vorbim Insă da prestaţii 
propriu-zi se ne referim doar la 
clteva sectoare; morărlt, pani­
ficaţie, sifoane, curăţitorii chi­
mice, boblnâri motoare, vulca­
nizare cauciuc şi auto-service. 
In raport cu celelalte activităţi 
prestările de servicii reprezintă 
aproximativ 20 la sută din va­
loarea producţiei globale.

— Dacă aşa ar sta lucrurile,

—  Nu credeţi, dar. că  e timpul 
să vă orientaţi privirile spre a- 
sinii la rea altor servicii şi acti­
vităţi ? Nu spunem aceasta doar 

de dragul de a vă îndemna «A 
îmbrăţişaţi cu orice preţ ceea 
cc este nou. ci pentru ■ veni in 
sprijinul celorlalte organizaţii 
pomenile mai sus, sau, dacă 
vreţi, să Ic concuraţi.

— fn viitorul cincinal vom 
extinde centrele de primire 
pentru curăţătoria chimică din

Interviu realizat de 
Mihai MERTICARU

(Continuare tn pag. a III-a)

Un oraş care reclamă o
VIATA SPIRITUALA MAI DENSA

Un oraş tlnăr, In care majo­
ritatea locuitorilor sînt tineri 
înflăcăraţi, plini de idealuri. Un 
oraş cu oameni ambiţioşi la lo­
cul lor de muncă, fie că aces­
ta este o fabrică, o şcoală, un 
atelier sau un spital. Un oraş în 
care străzile sînt animate in­
tens doar clteva ore, spre sea­
ră, la lumina difuză a neoane- 
lor.

Timpul liber este la fel da 
preţios aici, ca fl cel productiv. 
Preţios, pentru că el înseamnă 
destindere st instrucţie. Ce 
poţi, face în- Bicaz. clnd, tn a- 
fără de obişnuita plimbare, ai 
dori să-ti petreci cu folos orele 
libera? Ge oferă bicăzeniîor In­
stituţiile chemate să se preocu­
pe de buna organizare a unor 
acţiuni atractive, capabile să 
suscite Interesul unor mase 
cit mai larg] de tineri $i vîrst- 
nici ? lată o întrebare de actua­
litate la care încercăm să con­
turăm un răspuns In iccv to tă a  
ce urmează.

De ce lipsesc afişele ?

Dovada cea mai convingătoa­
re a pulsului cultural pe care 
îl trăieşte un oraş Iţi este furni­
zată de afişlere. în centrul B iet- 
zulul, ne aruncăm ochii pe un

panou cu o atare destinaţie. 
Găsim aici clteva afişe fotbalis­
tice. lipite unul peste altul, un 
carton spălăcit, care vestise mai 
da mult un bal la clubul Cen­
tral $1 doar un sinqur afiş „pe 
fază* fia data anchetei noastre) 
— cal vestind turneul Teatrului 
Dramatic «Bacovta*. cu comedia 
arhicunoscută „Mielul turbat*, 
da Aurel'Bar anqa. tn rest. ni­
mic 1 Nimic cart tă  anunţe vreo

activitate Interesantă pentru 
săptămîna In curs, programată 
la Casa da cultură, nimic care 
să atest® vreo noutate la clu­
bul central. Eşti tentat să crezi 
ori că cele două Instituţii con­
spiră In taină la ceva pentru 
lunile viitoare, ori că progra­

mul lor săptămînal este atîtd a 
cunoscut tn urbe. îneît nici nu 
mai are nevoie de popularizare

O săptămîna 
„goală”...'

Nu ştim dacă simpla In tim­
pi are ne-a Jucat fasta, cart 
este însă că săptămîna raidu­
lui nostru a  fost pentru bicăzenl

o săptămtnă da plictis, «goalei* 
tn manifestări cultural-artistice. 
Primul popas îl facem la casa 
de cultură, după » -  sistem  ne­
voiţi să s trăb atea  drumul cle­
ios. „amenajat* recent, din ime­
diata apropiere a podului peste 
Bistriţa. Edilii oraşului au

Ideea să înalţe cu deşeuri 
calcaroase vechiul drum. al 
la el se lucrează, cu inter­
mitente, de mai bine de o 
lună. Pe bună dreptate, te În­
trebi Intr-o asemenea situaţia i 
ce formidabilă acţiune trebuie 
să albă loc la casa da cultură, 
ca să rişti bunătata da pantofi 
prin clisă ? $1 dacă — aveam 
să aflăm '— acţiunile casei da 
cultură şi-au pierdut da mulţi-

şop calificativul de «formidabi­
le*. zilele tTecute, am găsit-o 
mal pustie ca niciodată.

Intrăm In discuţia cu tova­
răşul director Al. Gîrhuleţ, da 
la care luăm cunoştinţă da to t 
felul da planuri privind activi­
tatea lăcaşului pa care U con­
duce, multa din ala Ingenioase 
(redeschiderea cenaclului da ar­
tă plastică, a careului da fol­
clor, Iniţierea clubului „Terra 
2000". • unor şezători etc.).
Totul Insă la timpul viitor. Dar 
In prezent, ca se faca aici ? Răs­
punsul a vaolt vag. apallnd la 
exemplificări luata din activită­
ţile careurilor da Instrumente, a 
formaţiilor da dansuri, muzică 
populară »1 uşoară, care au pre- 
gătlt Împreună spectacolul 
«Ritm '70* (antranlod vreo 85 
da tinerii. ,

La întrebarea i tinerii din Bi­
caz not afla aici, serile, un pro-

Crlstian LIVESCU «

(Contlauara tn pag. a O-a)
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Un oraş care reclamă 
o viaţă spirituală 

mai densă
(Urmare din pagtna K)

gram variat, ca tematici, şi a- 
tractiv, ca formă ? — am primit 
un rătpufts la fel de vaq, des­
pre numărul mare de seri dis­
tractive. organizate joia, la care 
totul se bazează exclusiv pe 
dans. Unde ? Intr-o fălită în ca­
re nu încap, după părerea noas­
tră. mai mult de 30 de pe­
rechi. Ni s-a mai spus ceva 
despre numărul mare de confe­
rinţe, simpozioane, mese rotun­
de etc., programate o dată sau 
de două ori pe săptămlnă. Dar 
oare cu totul înlîmplător săp­
tămâna trecută nu a avut loc 
nici o astfel de manifestare la 
sediu ?

Promisiuni peste 
promisiuni

»La Clubul Central nu merg 
declt la film si la vreun spec­
tacol de teatru aflat în turneu. 
Aici a încetat de mult să mai 
fie organizată vreo activitate 
interesantă*. II car părerea to­
varăşului director al Clubului 
Central, Gh. Axinte, asupra a- 
cestei concluzii, pe care ml-au 
mărturisit-o numeroşi tineri cu 
care am venit în contact la Bi- 
caz. Drept răspuns aflu din nou 
promisiuni pentru închegarea 
unor brigăzi artistice, a unul 
cerc de teatru, a unei echipe de 
dansuri $1 c !te  $1 mai clte. Toa­
te  slut vorbe, de vreme ce a- 
cum, la mijlocul toamnei, nimic 
au a fost Încă organizat A- 
flăm In schimb de existenta a 
12 perechi de costuma popu­
lare, de o valoare apreciabilă,

A titud in i

Cine selec­
tează turneele 

artistice ?
'Avalanşa d e  spectaco le In 

turneu ne-a copleşit serile a - 
cestu i Început d e  toamnă. 
Turnee din toate părţile —  din 
Calaţi, Bucureşti, Baia Mare, 
laşi — ..cu p iese  care  mai de 
care mai săltăreţe, a fla te, mul­
te  din e le . In divorţ cu Thalia, 
şi aduclnd astfel d e s erv id I ar­
te i scenice. A ceasta cu  atît 
mal mult. cu  cit publicul din 
Piatra Neamţ a  cunoscut nu­
meroase spectaco le d e  ţinută, 
prezentate d e  co lectivu l Tea-| 
irului Tineretului, dar a  căror \ 
ştachetă valorică  a iost foarte  
rar depăşită In ultimul timp 
d e  teatrele aflate m\n trecere* 
prin fudeţul nostru. M arele 
public ajunge ostiei la  ideea  
falsă că  adevăratul nivel al 
spectacolelor ar ii acela al 
pieselor bu levardiere, chiar 
dacă zfm beşte stlnjenit din 
stal la cine ştie c e  scenă de  
prost gust.

Iată, de pildă, recentul tur­
neu a l Teatrului dram atic din 
Baia Mare, cu spectacolu l mA- 
ventură p a r i z ia n ă a l  cărui tit­
lu sună mai „şicu aşa declt, să 
spunem, „Floarea d e  cactus* 
(cum ar veni traducerea ad e­
vărată). C om edia, sîntem asigu­
raţi in caietul program, a  cu­
noscut un mare succes pe nu­
m eroase scene a le  lumii, argu­
ment, evident, neconvingăton 
pentru public In receptarea  
spectacolului bă imărean. Ce 

surprize* ne-a rezervat regizo­
rul «aventurii11 9 In primul rlnd1 
irlnturl dtntr-un concert A da­
mo din culise, cu care a  subli­
niat (zice dinsul) lirismul p ie­
sei. Apoi, două păpuşi —  da, 
păpuşi —  care ne-au ţinut de 
urli. In timp c e  baldachinul fru­
m oasei Antonia se transformă 
in cabinetul dr. Julien. in rest, 
n-am mai putut să-l sesizăm  
prea bine intenţiile pentru că 
actorii, în plăcerea de  o le II 
gavurate replicile, Înaintau 
brusc în scenă, au un och i la 
sală şi cu altul la  partener. $i 
tot aşa  vreo  două ore Jumătate.

Cine girează apariţia unor a- 
se m enea piese d e  gust Îndoiel­
nic pe scen ele noastre 9 De ce 
atlt o lijan trop ie cu producţiile 
artistice de serie 9 Ar trebui ca 
c e i  c e  pun sălile de spectacole 
la dispoziţia unor feafre pornite 
în turneu prin ţară cu  (e-m/ri 
-ce, pentru prestigiul instituţia, 
proprii să-şl Iacă o  obişnuinţă 
[dJh a consulta, m ăcar ţi in /ugd, 
niscai cronici dram atice d e  prin 
presa centrală sau fudeţeanăj 
care nu întotdeauna se lasă în­
şelată  d e  dorinţa unor consilii 
artistice în a-şi realiza planul 
de încasări pe seam a spectato-| 
rulul. N e-ar bucura să  pufem 
consemna, în viitorul apropiat,\ 
retuşuri întemeiate ale vreunei 
instituţii de cultură din judeţ la 

¡adresa turneelor realizate în I pripă.
Pe cir.c/ o com isie d e  prese- 

lec ţie  O.ST.A., a cărei exigenţă  
să oprească rebuturile artis­
tice  f

Iulian ALBU

care plnă acum nu eu fost a- 
proape de loc folosite, fiind ţi­
nute la naftalină din primăva­
ră. „Ne lipsesc instructori co­
respunzători. Consiliul judeţean 
al sindicatelor ne promite me­
reu Îndrumători, fără de care 
nu putem începe nimic, dar 
ei întîrzie să vină*.

Ce cuprinde proqramul clu­
bului în săptămlnă cu pricina ? 
Film, turneul cu .Mielul tur­
bat" $i un bal (cu 5 lei intra­
rea !) oferit slmbătă seara. Mult 
prea puţin pentru 3.000 de ti­
neri.

O bibliotecă 
închisă...

Biblioteca orăşenească poar­
tă de aproape două luni un la­
căt greu pe uşă. Necazul provi­
ne de la o tncîlcită chestiune 
de gestiune. Fostele biblioteca­
re au fost surprinse la un con­
trol cu un număr mare de cărţi 
lipsă (neglijenta lor s-a aflat cu 
multă tnttrziera). Inventarul a 
durat cit a durat şl de atunci 
se caută alte salariate care să 
le Înlocuiască mal competent 
pe celelalte. De această tergi­
versare au suferit, bineînţeles, 
cititorii, care preferau bibliote­
ca orăşenească celei a clubului, 
dotată cu cărţi vechi, neintere­
sante si uzate,

...şi o sală nu 
se ştie a cui

In curlnd, am aflat cu bucu­
rie, Bicazul va fi dotat cu o 
nouă sală de dans pentru tine­
ret. Care credeţi Insă că slnt 
dimensiunile acestei săli, con­
struite prin muncă patriotică V 
12 metri lunqime pe 7 metri lă­
ţime. Ea a fost amplasată In 
apropierea stadionului şl des­
tinaţia ei este Încă neclară. Co­
mitetul orăşenesc U.T.C, refuză 
să aibă In grijă o asemenea »săli- 
tă*. Casa de cultură ere si ea 
una la fel.de mică. Sală de sport 
ar putea să fie, dar nimeni nu 
poate qaranta că numai sport 
se va face aici. In Bicaz cir­
culă zvonul că noua sală va 
acoperi o cerinţă mai veche — 
aceea a unul local pentru nunti.

Bine-bine, zicem noi, dar 
plnă la acoperirea acestei ce­
rinţe au fost rezolvate toa­

te celelalte? A cui o fi foit 
ideea cămăruţei de 12 pa 
7, In postură de .sală de festi­
vităţi* ?

Concurenţă doar 
la... baluri

Concluzia noastră t blcKzenll 
nu pot afla în fiecare seară din 
săptămlnă la casa de cultură 
seu la Clubul Central un pro­
gram diversificai, atractiv, plă­
cut. Instituţiile din Bicaz, obli­
gate prin Însăşi natura lor să 
învioreze timpul liber, al oa­
menilor muncii din oraş nu-şl 
Îndeplinesc menirea, declt prin 
promisiuni sl planuri scriptica. 
La rlndul lor, toţi cai cu care 
am deschis discuţie In jurul a- 
cestsi problema, In marea lor 
majoritate tineri, ml-au vorbit 
cu părere de rău despre bana­
litatea acţiunilor Iniţiate aici în 
ultima vreme. Totul se face In 
salturi, atunci clnd se apropie 
vreun concurs sau vreo mani­
festare trecută In calendarul 
cultural-artistic judeţean. Spec­
tacolul Casei de cultură cu 
.Ritm 70* nu a atras nici pa 
depărta toate talentele Blcazu- 
lul. Ca să nu mal vorbim da 
Inexistenta unor coruri, brigăzi 
artistice sau de teatru cu ac­
tivitate permanentă.

In plus, clubul sl casa de cul­
tură sînt si puţin dezbinate. No­
ţiunea de »seară cultural-dis- 
tractlvă* a fost Înlocuită de 
mult cu cea de »bal*. In Jurul 
căreia subzistase plnă nu de 
mult o concurentă neplăcută In­
tre cele două instituţii. As­
tăzi. concurenţa lor este mal 
mult de domeniul Inactivităţii 
(deşi In planurile tematice sînt 
trecute manifestări cu duiumul).

Părerea noastră este că atlt 
Comitetul judeţean pentru cul­
tură şl artă, cit şi Consiliul ju­
deţean al sindicatelor, trebuie 
să intervină energic la reactivi- 
zarea vieţii cultural-artlstlce a 
oraşului Bicaz. Comparativ cu 
alte centre, el a rămas mult In 
urmă, nu numai în privinţa nu­
mărului de manifestări atrac­
tive,-dar. şl a conţinutului lor, 
prea formal şi banal. .Vor trebui 
atrase In larga mişcare cit mal 
multe talente si puse In va­
loare propunerile locale pen­
tru ca In viitorul apropiat 
locuitori! Bicazulul să-şi poată 
petrece cit mal variat şi mal 
Instructiv timpul lor liber.

i A l optulea i
cronica cinematografică j

) Film bulgar premiat cu »Trandafirul de aur* la Festivalul j 
\ naţional din 1969. Se dovedeşte încă o dată (dacă mal era ne- \ 
i voie I) că abordarea unul subiect qrandios nu Înseamnă nu- { 
/ mai declt izbutirea instantanee a unei capodopere. Mal cu f 
) seamă clnd ti se oferă lucruri pe care al sentimentul stînje- ) 
( ni tor că le-ai mal văzut. Pentru că filmul lui Zako Heskle por*
? neşte de la un episod — real — din lupta partizanilor. Un cap 
1 de serie In acest domeniu rămîne „Kozara* (apartinînd reglzo- 
l rulul Iugoslav Bulajlc, autorul ulterior el filmului de răsunet 
i pe care Insă nu l-am putut vedea, »Bătălia de pe Neretva*).
i __Ştiam, aşadar, pădurea balcanică ascunzlnd bărbaţi hotă-

lă lupte pe viaţă şi pe moarte cu un duşman crlncen infinit 1\ riţ|H
i mal puternic —  formidabila, inumana maşină de război germa- i 
> nă. Pe m oaşte» păstrtnd cu acest preţ demnitatea unui popor / 
\ lovit. Mă refer, evident, la „Kozara*. \
l Dincoace, relulndu-se drama — Dartizani Împotriva arma- i 
/  tel bulqare aliată nemţilor —  se simplifică nelngăduit de mult i 
\ totul. Un comandant curajos, erou (Gheorghl Gheorghlevicl— i 
1 Getz) paraşutat do către comandamentul sovietic; un mănunchi \ 
1 de partizani reduşi la rolul de agitată fiquraţie compactă i pen- i 
1 tr.u contrapondere, un trădător ale cărui planuri sinistre slnt, J 
i  vezi bine, dejucate In ultima clipă de mina ageră a comandan- \ 
i tulul. Este unul dintre cele mai liniare filme din clte am văzut l 
1 vreodată, neconvingătov declt doar prin nobleţea ideii slujite. ? 
\ Aceasta nu Înseamnă că realizatorii nu stăpînesc tehnica \ 
i meşteşuqului, izbutind o peliculă coerentă, impresionantă chiar t 
; —  documentar — printr-un fel de viqoere a poporului, mobi- ? 
1 Uzat în Împrejurări capitale. Din păcate Individualizarea sche- 1 
ţ matică constituie dominanta acestui film pur declarativ. Cu I 
? foarte rare excepţii, Intre care secvenţe în care gazdele parii- î 
f zanilor slnt chinuite într-o şcoală („Kiril şi Metodiu“ !), copiii J 
j Îngroziţi fiind puşi să cînte ca să acopere ţipetele victimelor f l 
1 sau, ceea ce aş putea numi, Inefabila declaraţie de dragoste a i 
7 unei fete — partizan (Meglcna Karalambova) izbucnită din gas- J 
I turi stăplnite sub o mare nelinişte. Să adaug că amlndouă aces- \ 
L te bătăi libere de aripi au fost repede încadrate In schema sim- 4 
/ plificatoare ? '
\ Fiind vorba de filme gravitlnd In jurul ultimului măcel J 
i mondial, îmi amintesc o destul da veche şl parcă pe nedrept I 
i uitată coproducţie bulgaro-est-gexmană — «Stelele* — în cere J 
) se cristaliza în pofida şabloanelor şl'acolo prezente, o fărlmă 
\ autentică de umanitate, pe care aş fi aşteptat-o crescută, cu 

anii...

L C. STUPCANU !

Opero de stot 

din laşi

Spectacol 
de muzică 

şi dans
Opera de stat din Iaşi M a- 

fli In aceste zile, lntr-un nou 
turneu dedicat iubitorilor de 
muzici cultă, din judeţul nos­
tru.

Printre soliştii concertului —  
spectacol menţionăm clteve cu­
noştinţe mai vechi ale publicu­
lui 'nostru; Hernadeta Simon, 
Camelia Şotrln, Emil Pinghl- 
rcac, Ion lorgulcscu, Mărie Ho­
ge Verdeş, Elnrica Mărleş, Tra- 
ian Ullccan, Cristian Georgev- 
cu şi Ion Prisăcarti,

La realizarea programului 
participă şl un grup do balerini 
(Liana Nicolau, Ionel' Rusu, Li­
ana Frunză, Neli Sasu, Gh. 
Stanciu) care va oferi clteva 
dansuri de mare popularitate, 
precum şi scene coregrafice din 
opera „Carmen“ din Bizet şi 
opereta „Silvia" de Kalman.
' După ce ieri după amiază, so­

liştii Operei de stat din Iaşi au 
fost oaspeţii elevilor municipiu­
lui Piatra Neamţ, in cursul zi­
lei de astăzi el vor relua spec­
tacolul la Tîrgu Neamţ, în sala 
Casei de cultură (ora 19), ur- 
mînd ca mline, joi 22 octombrie, 
el să fie prezentat la Bicaz, In 
sala Clubului Central (ora 18), 
Iar vineri 23 oct. la Roman, le 
salt Casei de cultură (orele 17 
şi 10,30).

Bicaz. Interior din muzeu.

RĂSPUNSURI
LA INTERVENŢIILE ZIARULUI

Studierea şl concretizarea u- 
nor sugestii ale ziarului nostru 
vlzlnd diverse sectoare de ac­
tivitate îşi găsesc, de cele mal 
multe ori. soluţionări adecvate, 
eficiente, pe măsura acuităţii, 
U ti l i t ă ţ i i  acestora !n perimetrul 
Intereselor sl aspiraţiilor pu­
blicului.

Publicăm, mal Jos, două din 
răspunsurile trimise redacţiei 
de forurile vizate În coloanele 
ziarului nostru.

librăriile Tşl vor 
lărgi sfera 

preocupa I or
„La adresa dv. nr. 196/1970 

—  ne răspunde Direcţia comer­
cială a Consiliului popular ju­
deţean — prJn care ne înain­
tau materialul Întitulat »Arta — 
Intre util sl frumos*, publicat 
în ziarul „Ceahlăul*, nr. 803/ 
1970, vă comunicăm următoa­
rele :

Desfacertra discurilor de mu­
zică lntr-un volum destul de 
mare sl diversificat (muzică 
populoyă, uşoară, simfonică, de 
operă) se realizează .In momen­
tul da faţă prin trei unităţi i 
magazinul «Muzica*, librăriile 
«Callstrat Hogaş* şl «Ion Crean­
gă*.

La Începutul anului 1071 se 
va da In folosinţă o nouă uni­
tate de librărie în Complexul 
comercial Precista, prin care se 
vor desface si .reproduceri de 
artă, discuri etc. Tot în prima 
perioadă a anului 1071, se va 
deschide o nouă librărie In ca­
drul viitorului complex comer­
cial din cartierul Mărătel, care 
va desface aceleaşi articole.

Cît priveşte aspectul privind 
desfacerea de discuri şl repro­
duceri de artă şl prin librăria 
nr. 2 de le parterul Teatrului 
Tineretului, s-a Înaintat în 
scris GL.D.C.-ulul Bacău a- 
ceastă propunere, urmtnd a vă 
comunica direct modul de so­
luţionare e acestei propuneri*.

Este, desigur, preferabil, în­
dreptăţit, ca acesta să fie fa­
vorabil.

Rev taiizarea 
activităţii cu cartea

„In urma publicării materia­
lului Întitulat «Munca cu car­
tea este submediocră*, apărut 
tn ziarul „Ceahlăul“, nr. 750, vă 
informăm asupra măsurilor lua­
te operativ pentru înlăturarea 
lipsurilor semnalate.

Mal foţii, biblioteca din sala 
de mase a Şantierului nr. 1 Pia­

tra Neamţ a fost mutată la se­
diul clubului Întreprinderii de 
construcţii din str. «Durăulul* 
nr. 11 sl dată In primire unul 
bibliotecar. A  fost. de aseme­
nea, fixat un program de func­
ţionare a acesteia, convenabil 
pentru salariaţi. Prin grija co­
mitetului sindicatului din În­
treprindere şi a bibliotecarului, 
au luat fiinţă clteva biblioteci 
volante la S.U.C.T. Piatra 
Neamţ, centrala Şantierului nr. 
1, la dormitoarele din colonia 
I.C.H., baza de producţie, co­
loana S.U.GT. şl Ia alte puncte 
de lucru.

Menţionăm că această acti­
vitate se va Îmbunătăţi sub­
stanţial tn cursul trimestrului 
IV. 1970, cînd se va da In folo­
sinţă noul cămin muncitoresc, 
unde va exista un club dotat 
cp tot ce este necesar pentru 
petrecerea plăcută sl instructi­
vă a timpului liber al salariaţi­
lor".

Răspunsul este semnat de că­
tre preşedintele consiliului mu­
nicipal Piatra Neamţ al sindica­
telor. Alexandru Pop. Sperăm 
că soluţiile adoptate tn acest 
sens vor fi extinse sl tn alte 
sectoare de producţie, tn care  
activitatea cu cartea reclam i e- 
forturi susţinute sl aprofunda­
te da reyltallzare.

Faceţi cunoştinţa cu-.

Formajia
„Free Jazz Quartef“ 

din Roman

»FREE JAZZ QUARTET* día Roman i Mirean Io m scu  — plan, Arh. Rinele# B\irş) — baterie, 
Maftel Longln — saxofon tenor* fzhicatu Dan — contrabas.

Puţin slnt cel ce ştiu ceva 
despre existenţa unei formaţii 
de jazz In judeţul nostru, parti­
cipantă la cele două ediţii ale 
Festivalului naţional de jazz de 
la Ploieşti, Intitulată ambiţios 
„Free Jazz Quartet" şi bazată 
pa Înţelegerea muzicii de jazz 
ca o improvizaţie colectivă, as- 
plrînd la o totală libertate ar­
monică, melodică şi ritmică, 
formaţia clubului Uzinei de 
ţevi din Roman nu a cunoscut 
plnă acum decît clteva contacte 
cu marele public. B drept, la 
aceasta a contribuit şi dificul­
tatea genului, dar nu e mai pu­
ţin adevărat c i  propuneri de 
concerte în diverse localităţi 
din judeţ aproape că nici nu 
l-au fost oferite.

Formaţia a fost Înfiinţată In 
primăvara anului 1968, existlnd 
mai întll ca trio (cu plan, ba­
terie şi contrabas). La primul 
festival de jazz de la Ploieşti, 
din 1969, s-a prezentat ca un 
quartet, iar la al doilea festi­
val, din 1970, a participat ca duo 
(pian şi chitară). Actualmente 
formaţia cuprinde următorii in­
terpreţi I Mir cea lonQscu (plan), 
arh. Bursl Rinsler (baterie) 
Longin Maftel (saxofon tenor) 
şi Dan Uscatu (contrabas). Ani­
matorul grupului este Mircea 
Ionescu, dirijorul, compozitorul 
şi pianistul formaţiei, membru 
onoriflo al Clubului de ¡jazz din 
Ploieşti, care îndrăgeşte jazz-ul 
Încă dia 1958, clnd a avut ocazia 
să ascult# un disc cu pianistul 
Thelonious Moonk. De la acest 
entuziasm întimplător a Început 
un drum sinuos da căutări, bu­
curii şi decepţii în lumea plină 
de mister a jazz-ului. înfiripa­
rea unei formaţii bazată pa
stilul „free“ ( o muzică de e- 
scnţfi colectivă, In care elemen­
tele îniîmplătoare de Improvi­
zaţia Joacă un rol primordial) 
a Însemnat reuniunea unor buni 
instrumentişti dornici să sa de­
dica adevăratei arte, „Am im­
primat formaţiei dorinţa da
căutare a unul teren armonie 
solid — pentru construirea unor 
anumita sensuri de timp muzi­
cal, a unei anumite concepţii 
armonice. Totul sa bazează însă 
pe armonia scrisă In partitură*.

Bateristul Burai Rinsler este

un bun muzician şl dotat cu o 
mare sensibilitate. El prevede 
cu precizie sensul melodiei şi 
11 Însoţeşte cu o ritmică adec­
vată. Tlnărul saxofonist Longin 
Maftel este un recent pasionat 
al stilului free, dar a reuşit să 
se adapteze repede şi să aborde­
ze !n momentul de faţă teme 
din cele mal dificile. „Clnd clnt, 
mă simt In mijlocul unui ocean 
— ne-a mărturisit el. Fiecare 
notă trebuie căutată, depănată. 

- cristalizată lntr-un ritm foarte 
viu*. Contrabasistul Dan Us- 
catu este Începător In jazz. Pu­
ţin lnspăimîntat da corzile con­
trabasului, el a ajuns prin stu­
diu intens la descoperirea nuan­
ţelor inedite pe care este tn 
Stare această muzică să la pro­
ducă. Probabil, fa viitorul apro­
piat, el va deveni o „piesă* de 
bază în sonoritatea grupului.

De remarcat faptul c i  forma­
ţia „Free Jazz Quartet* depune 
o intensă activitate da populari­
zare a muzicii de Jazz, susţl- 
iţind de două ori pe lună pre­
legeri la clubul Uzinei de ţevi 
din Roman, in cadrul cărora 
lint prezentata diverse stiluri sl 
curenta precum şl personalităţi 
de seamă ai acestui gen relativ 
tlnăr, Prelegerile de iniţiere 
slnt Însoţita de exemplificări 
discografice sau interpretate 
„pe viu*, de membrii grupuluL 
Cu toată această lăudabilă ini­
ţiativă, popularitatea micii or­
chestre este Îndeajuns de mo­
destă. Io Roman putini slnt acel 
care-i comentează căutările şi 
experimentele, din cauza slabu­
lui Interes cu care  este tacă  
privită arta JazB-iatică. De ase­
menea, ne surprinde faptul că 
plnă acum formaţia aceasta nu 
a avut încă posibilitatea să sus­
ţină concert# la Piatra Neamţ, 
lntr-un recital special dedicat 
|azz-ulut. Glubul melomanilor, 
de pe lînqă Casa de cultură a 
sindicatelor, ar putea să-1 con­
sacra o  reunluna, tncluzlnd-o 
într-uD context mal larg de au­
diţii şl prezentări jazz-lstice. 
Iată o suqestie, care ar putea 
duce la accesibilitatea unui stil 
ce se cere cunoscut de marele 
public

C. CRISTIAN
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MIERCURI 21 OCTOMBRIE

18.00 Deschiderea emisiunii ţ 
18.05 Universal şotron : 18.30 
Cabinetul economie tv ; 19,20 
1001 de seri ; 19.30 Telejurna­
lul de seară ; 20.00 Reflector; 
20.15 Tele-cinemateca ; „Dra­
goste neîmplinită" ; 21.55 Ac­
tualitatea literară ; 22.15 Bu­
curiile muzicii : Uverturi ce­
lebre ; 22.45 Telejurnalul de 
noapte ; 22.00 Închiderea emi­
siunii.

Radio
BUCUREŞTI

MIERCURI 21 OCTOMBRIE 

PROGRAMUL I

18.00 Serial radiofonic pentru 
tinerii ascultători, «lntlmplă- 
rlle neobişnuite ale lui Gruia 
Grozovanu* de Dumitru AI- 
maş | 15.30 Muzică populară |
16.00 Radiojurnal i 16.20 Or­
chestra Raymond Lefèvre ;
16.30 Consultaţie Juridică | 
16.40 Pagini din opereta «Con­
tele de Luxemburg* de Le- 
bar ; 17,05 Antena tineretului;
17.30 Muzică populară ; 18.03 
Ştiinţă, tehnică, fanteziei 18,30 
Cfnteeul e pretutindeni ; 19.00 
Gazeta radio ; 19.30 Muzică 
populari: 20.05 Tableta de sea­
ră ; 20.10 Microrecital Gică 

Petrescu ; 20.20 Argheziană ; 
20.25 Zece melodii preferate ;
21.00 Vocile artei moderne ;
21.20 Tangouri celebre ; 21.30 
Moment poetic ; 21.35 Solistul 
serii: Dean Martin ; 22.00 Ra-

I dlojumal ; 22.20 Sport ; 22.30 
Pentru magnetofonul dum­
neavoastră ; 23,00 Muzică uşoa- 

! ră; 0.03—5.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

15.00 Publicitate radio j 15.20 
Dansuri din opere ; 15.20 Ra- 
dio-şcoală ; 16.00 Radiojurnal |
16.20 Cvartetul In sol minor 
de Nicolae Buicliu ; 16.50 Pe 
teme medicale ; 22.00 Jazz ;
22.30 Dansuri simfonice j 23.05 
Discuri rare ; 24.00—1.00 Fes­
tivalul muzical internaţional 
Salzburg 1970.

JOI 22 OCTOMBRIE

PROGRAMUL I

5.05— 6.00 Muzici dimineţii ;
8.05— 9.30 Muzică şi actuali­
tăţi ; 9.30 Odă limbii române ; 
10 10 Curs de limba rusă t
10.30 Piese de estradă t 11.05

Pagini din o perete t 11.15 Din 
ţările socialiste; 11.30 Două 
dansuri din baletul „Ileana 
Cosînzeana" de Ion Nonaa O- 
tescu ; 11.45 Sfatul medicului; 
12.06 »strada melodiilor ; 12.25 
Ştiinţa Ia zi j 12.30 Intllnire 
eu melodia populară şl inter­
pretul preferat j 13.00 Radio­
jurnal ; 13.10 Avanpremiera 
cotidiană ; 13.22 Clntece ; 13.30 
Cine ştie, clştigS (reluare) j 
Compozitorul săptimfnil t 
Cdzar Frank ; 14.30 Orchestra 
Sergiu Malagamba ; 14.40 Pu­
blicitate radio; 14.50 Dansuri 
din operete.

PROGRAMUL 11

8.10 Tot Înainte • 8.25 Mari in­
terpreţi : violonistul Divid
Oistrach ; 9.00 Cîntece patri­
otice ; 9.15 Muzică populară t 
9.45 Fragmente din opera „Ma- 
vra* de Igor Stravinski ; 10.15 
Ctntă Sacha Distel: 10.30 Piese 
pentru harpă i 10.45 Cîntece şi 
Jacuri populare: 11.20 Muzică 
uşoară; 11.40 Arii din operete; 
12.03 Avanpremieră cotidiană t
12.15 Concert de prlnz; 13,00
Din cintecele şi dansurile po­
poarelor ; 13.15 Consultaţie 
juridică ; 13.25 Vedete ale mu­
zicii uşoare ţ 14.08 Muzici 
populară; 14.30 Lexiconul
compozitorilor români ; 14.36 
Ştiinţa la zi.

IAŞI

MIERCURI 21 OCTOMBRIE

Program de seară

17.00 Buletin de ştiri) 17.05 
Estrada zilei; 17.30 Actualita­
tea economică ; 17.45 „Joc şl 
ctntec dobrogean” — program 
da muzică populară susţinut 
de orchestra ansamblului 
„Brluleţul" din Constanţa i 18. 
tn universul ştiinţei; 18.20 Pe 
portativul undelor, melodia 
preferată i 19.00 Radiojurnal
19.15 Romanţe interpretate de 
Ioana Radu şl Tralan UUeean 
19.30 Actul UI din opera „Fa­
tă din Fer-West*, de Puceinii 
20.06 Melody-club (reluare);
21.00 Buletin de ştiri i 21.05 
Piese instrumentale; 21.20 
Canţonete interpretate da Ni- 
colae Heriea ; 21.30 Cărţi 
scriitori, opinii ; 21,45 Valsuri 
şl tangouri celebre.

JOI 22 OCTOMBRIE

Program de dimineaţă

6.00 Buletin de ştiri | 6.05 Ma­
tineu muzical | 6.30 Actualita­
tea fn agriculturi j 6.40 Bu­
curie, mindri floare ; 7.00 fn 
formaţii şi muzică.

C inem a
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic : „Acţiunea vulturul* — 
coproducţie iugoslavo-amerl- 
cană | fţlm de spionaj pla­
sat pe fundalul celui de al 
Il-lea război mondial | clţlva 
interpreţi i Rlchard Conte, 
Rory Calhovn, Alll KIng ; Re­
gla i Glaslav Damjanovid 
(„Bomba da la ora 10,10“) | 
orale 10, 15, 17, 19, 21.

— Pietricica i „'Al 6-lea* — 
film aparţinfad studiourilor, 
bulgare, premiat pu „Tranda­
firul de aur* la cel de al 
VIII-lea festival al filmului 
bulgar (Varna 1969); pe ge- 
nerie i Gheorghi Gheorghiev 
„(Hoţul de piersici*), Stoicio 
M tsgalov «Iubita Iul Gra- 
miniâ"); orele 10,30; 14,30 ; 
16,30 | 18,30 ; 20,30,

ROMAN — 23 August
„Mayerling* — Clteva vede­
te ale ecranului Internaţional
Intr-un romanţios film franco- 

eriglez ■ r ă g i m ' de Tereiice 
Yöung i Catherine Deneuve, 
O mar Sharif, Ava Gardner, 
James Mason (10, 15, 17, 19 
21);

—Victoria i „Helga* — a păr­
tinind unui ciclu dedicat e- 
ducaţlsl sexuale # tineretului 
filmul este realizat de stu­
diourile din R.F. a Germa­
niei (14, 16, 38, 20).

TfRGU NEAMŢ — Victo­
ria : „Aşteaptă plnă se în­
tunecă* — o pasionantă dra­
mă poliţistă realizată da 
studiourile americana In re­
gia Iul Terence Young şi o 
binecunoscută actriţa — Au 
drey Hepburn — lntr-o ad­
mirabili partitură actori­
cească (16, 18, 20).

Secvenţe din filmele „Helga“ (sus) şl „Departe în apus* (jos), 
presante In această săptămlnă pe ecranele de la „Victoria* 
Roman şl — respectiv — „Pietricica* Piatra Neamţ.

M uzee
PI A l K A NKAM1 -  Ma­

soni Judeţean de istorie, Pift­
ia Libertăţii ■»• 1

— Mason) memorial Salte- 
leat Hogaş sts. Gallelrat Ho. 
N U  1

— Mustul |odeţean da şti­
inţa naturale strada V t  t o ­
ni» ne, 62.
ROMANi — Muzeal de Isto­

rie ni municipiului j
— Masau) de ştiinţe natura­
la şl parau) zoologie.

CfROU NEAM4 -  Moscul 
do istorie elf. V.ş, Reala.
-  Muzeul memoria) „Ies 
Creangă* Bumuleşţl

E x p o z i ţ i i

FIA lit A NEAM) -  Ö* po­
nţi# memorial! B .l  Kiel. 
leaoQ (Biblioteca doaamenia-

ră, str. Ştefan ani Mam, •»„ 
14)1

— In sălile Golecţlei da 
artă i Expoziţia Emanoll Bar- 
dasare.

TlRGU NEAMŢ — Expozi­
ţie de grafleâ şl picturii 
Reaodro Fopovtal (Gasa de 
colturi).

AtiAPiA — Expoziţie de 
reproduceri tn culori Nisa» 
loe Bsluorcacu IGămtou) cul­
tura))-

V re m e a
Vreme frumoasă, dar devine 

schimbătoare tn partea a 
doua a Intervalului. cis4  
cerul va fi variabil, te no ros. 
Vint potrivit cu intensificări 
din aud. Temperatura staţio­
nară. Minimele vor fi cu­
prinse intra —i şi 4 grade, im  
maximele Intra 13 şl 17 grade.
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ft.au făcut, tu acest an, efor­
turi considerabile pentru spo­
rire# efectivelor de animale ăi 
pentru ridicarea nivelului pro* 
ductiei acestora. Faţă de peri­
oada corespunzătoare anului 
trecut estată 1» PIu* 1« formala 
f A S ceste 1000 de bovine, Iar 
ta fermele fi sectoarele zooteh- 
aice ale C.A.P aproape 5000. ta  
rlnttvj lor, efectivele de ovine 
au sporit cu aproapa 1660 ta 
fermele f.A.S. fi cu aproapa 
10.080 In cooperativele agricole. 
Acest fapt a determinat o spo­
rire considerabilă a producţiei 
gionale, care te  cifrează ta nivel 
de trei trimestre la 2.852 IU 
lapte la fermele î.A.S. fi ta 
aproape 91.000 n} !n cadrul coo­
perativelor agricole.

Paralel tu această creftere 
globală nu s.au înregistrat Insă 
creşterile aşteptate ta producţia
pa cap da animal- Doar opt 

ao**n#ra»iva agricole înregis­
trează pa trai trimestre o pro­
ducţie de lapte da pesta 1400 
litri pa cap de vacă furajată.
dintre care Moldoveni cu 1840 
litri. Dttvideni t“47 litri, Secu- 
ieni 1715 litri fi Butnăre$ij 1709 
litri. Chiar şi aceste producţii, 
hune ta comparaţie cu cele din 
alte unităţi slnt nesatisfăcStoare 
Intrudt asta ştiut de către toţi 
2 ^>tehni|Ui că vacile devin ren­
tabile abia dala o producţie da 
ftM  litri da lapte anual.

Imperativul rentabilizării, sa­
tisfăcut la acest capitol In fer. 
mele î.A.S. (rare obţin pa nouă 
luni o producţia medic de 2568 
litri lapte) este tnci departe de 
a tl realizat in mai toată coope- 
rativele a grirole In a) căror 
profil de activitate Intri vacile 
de lapte. Daci cooperativele ci­
tate s# apropie cumva de limita 
celor 9960 litri, multa alteia slnt

încă foarte departe. Mai mult 
de jumătate din unităţi obţin o 
producţie medie pe cap de 
vacă furajată de ptnă la 1006 
litri lapte, unele fiind departe 
chiar si de aceasta cifră. Reali-

oară, daci fermelor din cadrul 
f.A.9. le-a rămas da acoperit In 
trimestru] IV doar 18 la sută 
din planul anual, cooperativa, 
lor agricola le revine o datorie 
de aproapa 100.000 hl lapte, reţ­

ea depăşească cu 5—6000 litri de 
lapte, far pe total an să se reali­
zeze o producţie - suplimentară 
de circa .două vagoane de lapte. 
Aceeaşi perspectivi există fi 
la C.A.P. Girov, unde prin la-

RESTANTELE LA PRO­
DUCŢIA DE LAPTE 

nu pot f i recuperate 
fără măsuri energice

zează spre exemplu fa trei tri­
mestre C.A.P. Războieni o pro­
ducţie de 557 litri, Grumăzeşti 
596 litri.Dragnmireştî 603 litri, 
Tim ifenl 012, Podoleni 615 litri, 
iar Tupilaţl 626 litri.

Acesta producţii scăzute au 
avut drept consecinţă rimfnerea 
In restanţă la livrării# da lapte 
feti de contractele încheiate, 
rămlnert In urmă care obligi 
la eforturi sporita în acest ultim 
trimestru al anului.Aşa bună-

pectiv 34.3 1# suta din planul 
anual. Există oare condiţii ca 
restanţele să fit  recuperate ? Sa 
depun eforturi pentru comple­
tarea efectivelor, pentru îmbu­
nătăţirea îngrijirii şl furajării, 
in scopul creşterii producţiei ?

în parte, se manifestă grija fi 
străduinţa necesari. La CAP 
Davideni, spre exemplu, după 
opinia şefului da fermă, Tltl Ven- 
cheac. Inel din luna octombrit 
există condiţii ea planul anual al

tizărl Judicioase, prlntr-o buni 
îngrjire fi furajare, circa 100 de 
vaci dau o producţia zilnică da 
pesta 10 litri de lapte.

Acum. în plină toamnă, se 
constat! o creştere aproape ge­
nerală a producţiilor, creştere 
determinată da furajarea abun­
dent! cu masă varda din po­
rumb tocat, cu colete de sfeclă. 
Ierburi şl resturi vegetale din 
grădini.

Din pieate Insă străduinţa nu

este generală, nu pesta tot sa 
înregistrează creşterile da pro* 
ductie fireşti In funcţie de ano­
timp, de furajare abundentă. Jn 
unele unităţi ca Dumbrava 
Roşie, Zăneşii, Clădeşti şi fa 
alte locuri modul de îngrijiră 
lasă da dorit, pe aloeuri apirlnd 
chiar de pa acum probleme fn 
ceea ce priveşte posibilităţile 
de furajare. Se menţin Inel as­
pecte privind lipsa de îngrijire, 
furajarea necorespunzStoare a 
vacilor cu lapte, sinţ ţinute fn 
efectiv exemplare sterile, hi- 
trfne. nefecunde. Nu paste tot 
spaţiile de cazare slnt corspun. 
zâtoare. Nu s-a terminat încă 
repararea grajdurilor şi vlru- 
irea lor.

Toata acesta lipsuri şi defec­
ţiuni, pun sub semnul întrebării 
recuperarea restanţelor la pro­
ducţia da lapte, deşi o folosire 
judicioasă a condiţiilor existen­
te ar putea asigura ua final po­
zitiv.

Este necesară de aceea o mal 
mare g riji pentru rezolvarea 
tuturor problemelor legate de 
exploatarea corespunzătoare • 
efectivelor de animale.

Este necesari Intervenţia mal 
prompt! a comitetelor de partid 
comunale f l  din GAP. pentru 
găsirea căilor adecvate de creş­
tere şi îmbunătăţire a efective­
lor, pentru realizarea producţii­
lor la nivelul posibilităţilor şi a 
necesităţilor care există. Cu un 
piua de efort sarcinile anuale 
la livrările de lapte se pot rea­
liza, cu condiţia Înlăturării Ime­
diate a tuturor carenţelor care 
se mai constată.

PROPUNERILE
SALARIAŢILOR

(Urmare din pag. I)

nfte, lucru car# atrage după si­
ne renunţarea oamenilor de a-şl 
spune păreiea In legătură cu 
diversele probleme din între­
prindere.

La U.F.S. Săvlneştl. fabrica .3 
Martie*, 1* M- »Ceahlău*. între­
prinderea comunală, fabrica 
•Steagul roşu*, fabrica «Comu­
ne din Paris*, unda s-a făcut 
ceva pe linia rezolvării propu­
nerilor, se mai manifestă încă 
mult formalism în organizarea 
evidenţei si în răspunsurile ca­
re sa dau oamenilor, ceea ce 
face practic ca rezultatele să 
nu fie încă cele dorite. Astfel, 
la U.F.S. Săvlneştl. Dină în Ju­
na aprilie a.c., n-a existat nici 
o evidentă pentru propunerile 
făcute. Neajunsul s-a remediat 
Pârtiei aumâl după prezentarea 
fn comitetul de direcţie a situa­
ţiei de către preşedintele comite- 
telul sindicatului în luna Iunie 
a.c. Am spus .parţial“ deoarece 
si în luna septembrie conduceri­
le secţiilor electro-energetic. 
transporturi, atelier mecanic, 
raion, cercetări si TA continuă 
să manifeste aceeaşi nepăsare 
fată de oamenii care fac propu­
neri. cît si fată da prevederile 
lenii amintita mal sus.

La I. M. .Ceahlău*, unde po­
ziţia preşedintelui de sindicat 
în comitetul de direcţie este 
apreciată ca activă, în ceea ce 
priveşte propunerile, se înre­
gistrează totu$f mult formalism, 
în loc ca cel chemaţi să rea­
lizeze propunerile făcute de 
muncitori să caute si să folo­
sească cele mal eficiente căi, 
te  »străduiesc* să încropească 
răspunsuri echivoce, formale, 
prevăzători de a nu încălca le­
gea nr. 1 /1970 si de a prezenta 
totuşi nişte răspunsuri, prefa­
bricata cum ar fi i -nu-1 nece­
sar*, .nu-i adevărat*, «nu este 
cazul* etc.

Deşi preşedinta comitetului

sindicatului de la fabrica .8  
Martie* a criticat tn mal multa 
rJnduri în cadrul comitetului de 
direcţie, lipsa de preocupare a 
conducerilor secţiilor da fabri­
caţie st a serviciului de resort 
(O.N.M.) pentru rezolvarea pro­
punerilor, situaţia continuă să 
rămlnă nesatisfăcătoare. An­
gajamentele repetate luate de 
către tovarăşii din conducerea 
unităţii, fată de membrii birou­
lui executiv al Consiliului mu­
nicipal, care au discutat aceste 
aspecte negative, au rămas ne­
onorate. Este revoltător nu 
numai faptul că Ia ora actuală 
au rămas nerezolvate 108 pro­
puneri din cele 290 făcute de 
muncitori în 9 luni ale anului, 
dar şi că la cele 188 .rezolva­
te* s-au dat multe răspunsuri 
formale.

Analiza făcută într-o recentă 
plenară a Consiliului munici­
pal al sindicatelor a scos 
în evidentă că aceste ne­
ajunsuri se datoreze si faptului 
că membrii comitetelor de di­
recţie nu participă la foarte 
multe adunări. în care ar avea 
prilejul să constate situaţia rea­
lă din unitate, şi chiar dacă 
participă trec cu uşurinţă pes­
te problemele ridicate, nu ma­
nifestă preocuparea necesară 
pentru înlăturarea operativă a 
unor stări de lucruri nesatisfă­
cătoare

Planul de măsuri elaborat de 
plenară, prevede si pentru bi­
roul executiv sarcini concrete 
pe linia sporirii contribuţiei la 
o mal temeinică orientare şi în­
drumare a organelor sindicale. 
Biroul executiv va interveni 
cu mal multă exigentă la 
comitetele de direcţie care 
continuă să manifeste lip­
suri tn această privinţă, fă- 
cîndu-le să înţeleagă că rezol­
varea propunerilor oamenilor 
munci! este o  obligaţie prevă­
zută de legile tării si nu o 
chestiune de bunăvoinţă.

INDUSTRIA
LOCALA

»

(Urmare din pagina ()

Piatra Neamţ la Biata şi TIrgu 
Neamţ, vom Înfiinţa o nouă sec­
ţie de curăţă torie-spălătorie-bo- 
iangerie la Roman, vom deschi­
de o secţie da reparat mobilă 
in rate la Piatra Neamţ şi vom 
extinde la Roman îmbutelierea 
capsulelor pentru autosifoane.

— Nu o prea puţin pentru 
un cincinal? Există o serie în­
treagă de servicii legate de re­
pararea şi întreţinerea zestrei 
tehnice de uz casnic) reparaţii 
pe care le solicită locuinţa! 
prestări In sectorul construcţii 
(zugrăveli, vopsitorii, reparaţii 
da zidărie, lemnărie, învelitori, 
instalaţii) toata avlnd caracter 
de intervenţie, do servire rapi­
dă. Nu aveţi în vedere nimic 
din acestea?

— Atunci cooperaţia meşte­
şugărească şi ceilalţi ce-ar mal 
face ?

— Am prevăzut această în­
trebare fi v-am adus răspunsul 
conducerii U.J.C.M. Pentru fie­
care serviciu nou înfiinţat, dum­
nealor vor fi primii care vă 
vor felicita.

— Orice plan de măsuri, ori­
ei t de bine ar fi conceput tot 
suferă nişte modificări pe par­
curs, de aceea sîntem siguri că-1 
vom îmbogăţi şi noi.

— Ştim efl o altă atribuţie 
importantă a Industriei locale 
este aceea de a satisface cerin­
ţele pieţei cu acele articole mă­
runte pe care industria republi­
cani nu le are fn vedere. Ne re­
ferim, de pildă, la acele usten­

sile etft de necesare într-o bu­
cătărie sau Ia atftea şi atttea 
mărunţişuri necesare fn orice 
gospodărie. Care din acestea se 
produc In unităţile dv ?

— Site, piuliţa pentru ustu-
roi, tocătoare da vinete, su-
citoare, braţe de ferăstrău, u-
meraşe, cărucioare pentru tran-
sportul buteliilor. articole de
cadouri etc.

Cabana Izvorul Muntelui de la poalele Ceahlăului.

— Şi cam atît. Nu ?
— Nu, mai slnt şi alteia, dar 

nu mi la mai amintesc acum pe 
to ate .

— Cum Ie desfaceţi ?
— Deocamdată prin interme­

diul comerţului, dar intenţionăm 
să d esc hi de m şi nişte magazine 
proprii.

— Ar fi ideal, fn ce ţări ex­
portaţi la ora actuali ?

— U.R.S.S., Polonia, Israel, 
Anglia, Olanda, Elveţia, Nige­
ria, Maroc, Grecia, Iran, Moa- 
golia.R.D.G. etc.

— Ce metode folosiţi pentru 
prospectarea pieţei ?

— Am pregătit prototipuri pe 
care le-am prezentat la întîlni- 
rile cu reprezentanţii comer­
ţului.

— Dar comerţul nostru n do­
vedit de atftea ori că nici el nu 
ştie să sondeze cererea de con­
sum. Credeţi că aţi realizat
marc lucru astfel ?

— Am organizat şi o expozi­
ţie, dar din păcate numai cu 
caracter intern, fără accesul
publicului.

— Aşadar constat c i  a exis­
tat prea puţin interes în asimi­
larea acelor produse mărunte 
care creează Insă un mare gol 
în ansamblul pieţei. Care este 

motivul ?
— Aşa este. Industria locală 

fuge de realizarea unor activi­
tăţi mărunte, au pentru că n-ar 
fi rentabile, cl pentru că acestea 
concură la realizarea unei pro­
ductivităţi mici. Dacă organele 
centrale ar umbla la acest In­
dicator...

— Adică, dacă înţelegem bine, 
să aibă te  vedere, la stabilirea 

indicatorilor, structura activi­
tăţilor şi nu doar valoarea glo­
bali a planului, sau, cu alte 
cariata, corelarea indicatorilor 
cu specificul fiecărei activităţi.
. — Exact. Iar fn legătură cu 

sectorul serviciilor să Introducă 
treptei# da cointeresare pe di­
ferite categorii de serviciu, tn 
cote proporţionale cu nivelul 
solicitărilor.

— Să sperăm că vor apare 
cit mai devreme şi aceste co­

rective. Deocamdată rimlnem 
cu speranţa c l  industria lo­
cală o va lua totuşi înaintea 
acelor Intervenţii stimulative, 
dovedind mai multă iniţiativă, 
preocupare şi pasiune In slujba 
intereselor cetăţenilor.

Un

.colecţionar «

O *

Prietenie. Foto : E. BUCL’REŞTEANU

• mBlE im
Fotbal divizia C lfolei divizia B
Rarăul Cîmpulung — Cimentul 0 - 0
După cum era da aşteptat, gazdele forţează 

încă de la început, dar nu găsesc culoare prin­
tre «părătorii oaspeţi care, fn frunte cu porta­
rul Enăchluc. au evoluat foarte bine fn această 
partidă- Treptat, linia de mijloc a Cimentului, 
formată din Niculescu, Strlmbu si Voininschi, 
pune stăpfnlxe pe mijlocul terenului şi slnt tot 
mai des utilizate contraatacurile — arma favori­
tă a bicăzenilor, care din mln. 10 vor Începe 
seria ratărilor din situaţii excelente (unele mai 
buna chiar declt o lovitură de la 11 m I). Con­
semnăm Pe cele mai clare: Iurea (mln. 16).
Chelaru (min. 17. 50.şi 85), Calancea (min. 62 şi 

95). O exemplificare t In mln. 50, lansat de Ni­
culescu, Chelaru scapi singur spre poartă şi — 
de la 3 m. sub privirile încremenit# ale porta-

Campionatul republican 
al junlarllor la fotbal

I. T.A. Paşcani—  
Ceahlăul 0-4 (0-2)

La capătul unul maci disputat pa un fond so­
net bina susţinut da zgomotoasa şt pătimaşa ga­
leria din Paşcani (meciul s-a Jucat te deschide­
re la partid# da divizia B G.F.R. — Portul), Ju­
niorii pletreni au obţinut o victorie concluden­
tă. care reflectă diferenţa da pregătiră dintre 
cala două partenera da întrecere. Golurile au 
fost marcata da Daria şl Butunoiu, în prima 
parte a focului şt din nou Butunoiu. apoi Co­
ca şei — in cea da a doua repriză. De remarcat 
că. imediat după reluare. FIIIp (Ceahlăul) a ra­
tai transformare# unei lovituri da Ia 11 m. Sa­
lutară Intervenţia autoritară a brigăzii de arbi­
tra), cara a eliminat tn ultimele 10 minute ala 
meciului pa doi dintre juniorii gazdelor, preo­
cupaţi mal mult da faultarea adversarilor (chiar 
şl fără balon) declt de fotbal 

Din echipa pletreană s-au remarcat în mod 
deosebit Darie (cel mat bun de pe teren) şi A- 
floaret. Să adăugăm că. Imediat după meci, por­
tarul Mibut a plecat direct la Bucureşti pentru 
a răspunde astfel convocării la lotul naţional de 

Juniori, întrunit luni dimineaţă la ora 10.

rulul Surpatu, care probabil se consolase cu 
ideea golului — jucătorul Cimentului îşi alege 
drept fintă... portarul, trimiţindu-i mingea în 
braţe I Gazdele, care se văd în fata pericolului 
de a fi conduse şi pe tabela de marcaj. încep să 
se agite şi, sub privirile ceva mai îngăduitoare 
ale arbitrilor (exasperaţi parcă şl el de ratările 
oaspeţilor) încep să recurgă la neregularltăţl.

!n mln. 79, arbitrul dictează 11 m la un fault 
uşor, comis fn afara careului ( !  ). După 5 mi­

nute de parlamentări ale oaspeţilor $i alte două 
minute necesare pentru ca~. vreunul dintre ju­
cătorii gazdă să-şi asuma riscul unei asemenea 
execuţii. încearcă transformarea penaltiulul 
Sandu. Un şut sub bară, un salt inspirat al por­
tarului Enlchiuc şi mingea este boxată în 
corner 1

Iată formaţia aliniată da echipa Cimentul în 
acest meci i Enăchluc — Varlam, Plntllle, Marc, 
Daraban — Voininschi (mln, 65 — Andrei), Ni­
culescu. Strîmbu — Calancea, Chelaru, Iurea. 
Necorespunzător arbitrajul brigăzii ieşene C. 
Conură —- la centru, P. Măreeteu şl C  Sandor 
—- la margine.

Ştefan GHIMPE, corespondent

Vagonul Ploieşti — Relonul 
1-3 (12,-11,-7,-10)

Constantin Ciofoaia 
pleca adesea în drumeţia 
cu rucsacul In spate. 
Cina şi-ar fi închipuit 

. că seriosul strungar da la 
Fabrica „Reconstrucţia" 
din Piatra Neamţ este şi 
un pasionat colecţionar? 
Nu da pietre, flori sau 
insecte, ci de.., porumb 
şl altele de genul acesta. 
Intr-o zi de marţi şi 19 
(octombrie) a  fost obser­
vat da un brigadier da la 
C.A.P Piatra Neamţ după 
ce „vizitase" tarlaua cu 
porumb. Nu-i rântlnea 
declt s i  ducă grăunţei# 
la moară. Dar a intrat 
în moara.. .  miliţiei, care 
l-a trimis în Judecată fa 
stare de arest. Să vedem 
ce Itinerar 1 se va stabili 
acolo.

Vendeta 

la  Cordun
Da la un simplu inci­

dent la crimă) Comsu- 
mlnd băuturi alooolice la 
bufetul din localitate, 
Ţuţulanu Toader, din Cor­
dun, a avut ua schimb 
da cuvinte mai „lari" cu 
PJrloagâ Mitică, din ace­
iaşi set. Tn urma inciden­
tului, fiul lui Pîrloagă 
Mitică, respectiv Pîrloagă 
Costieră, da douăzeci da 
ani, a pregătit răzbuna­
rea, La ieşiră dl# loaal 
i-a aplicat cu o piatră lui 
Ţuţulanu Toader mal 
multa lovituri în bărbia 
şi în regiunea gltului 
provocfndu-f leziuni care 
au determinat moartea. 
Gestul necugetat fi va 
duca pe criminal ta faţa 
instanţei, care-i va da pe­
deapsa meritată.

Pasionată 

după băuturi
Berea neagră a pasiunea 

Ecaterinei David din co­
muna Bălţă teş ti, Ultima 
dată a încercat să-şi pro­
cura băutura preferată 
de la restaurantul »Com­
plex", do oraşul TIrgu 
Neamţ. Prinsă în flagrant 
delict de gestionarul a- 
c«stel unităţi, D.E. «  fost 
arestată. Pentru paeioaa* 
t e  după Jjepsa bună. situ­
aţia a devenit... albastră.

Omul 

uită

CLASAMENT

1. Minerul G. H. 8 2 4 1 12— 5 10
2. Minorul C. 8 4 2 2 12— 8 10
3. Cimentul 8 4 2 2 14—11 10
4. Petrolul 8 5 0 3 12—10 10
5. Victoria 8 4 2 2 11— 8 10
6 Nlcolina 8 4 1 3 18—10 9
7. Forest« 8 4 ! 3 17—12 9
8 IT  A 8 4 1 3 15—17 0
9. Chimia 8 3 2 3 11—10 8

10. Textila Bt. 8 2 3 3 10— 8 7
11. Rarăul 8 3 1 4 10—13 7
12. Lelea 8 3 1 4 16—15 7
13. Mfnohradul 8 3 0 s 13—18 r
14. Penicilina 8 2 2 4 0—11 6
15. Fulgerul 8 3 0 5 10—16 6
16. Textila Bb. 8 2 0 8 4—14 4

ETAPA VIITOARE (25 octombrie) i Nlco-
lina — Letea, Petrolul — Foresta, Minobra-
dul — Minerul GL« Victoria — Fulgerul, Tex-
tile Bt. — Textil# Bh . Rarăul — Minerul
<5. H., Cimentul — I.T.A., Chimie — Peni-
cilina.

Volebaliştii săvinaşteni au 
reuşit deci să obţină prima vic­
torie din acest campionat In 
condiţiile unul med în depla­
sare, O performaţâ care vine să 
confirme valoarea lotului şi ca­
pacitatea de luptă a jucătorilor, 
ambiţionaţi şi de dureroasa 
înfrlngere de duminica trecută, 
cînd au cedat la mare luptă, 
Intr-un final dramatic de par­
tidă, în faţa Universităţii Cra­
iova, pretendentă la un loc fa 
divizia A.

U f Ploieşti, oaspeţii au reu­
şit să se impună printr-un joc 
combinatlv foarte bun, purtat 
In viteză şl caracterizat prin 
simplitatea tn atac, ceea ce le-a 
atras aplauze la scenă deschisă 
din partea spectatorilor. Mai 
puţin bine s-a comportat linia 
• IT-a, unde mai ales Notam nu 
a dat suficientă satisfacţie,' fiind 
evident, într-o formă mal slabă.

După un prim set In care slnt 
condu#! din start cu 4—0, ega­
lează şl apoi conduc eu 8—4, 
voleibaliştii Raionului sînt ega­

laţi cu 12 şi cedează In cala din

urmă: 19—12 pentru ploieştenl. 
Acomodaţi cu sala şi cunoscîn- 
du-şi mai bine adversarii, oas­
peţii îşi adjudecă următoarele 
seturi cu destulă nonşalanţă. 
Astfel, după ce tn setul al II-lea 
slnt conduşi cu 8—2, reloniştii 
au suficiente resurse să egale­
ze (8—8) şi să preia conducerea) 
13-8, apoi 19—11. »Fără istoric" 
se dovedeşte a fi penultimul set: 
8—1, 9—2. 13—3, 15—7. Gazdele 
încearcă s l  forţeze în setul al 
IV-lca. au conducerea din start 
cu 3—1 si 6—2. dar sînt ega­
laţi (6—6) st din nou oas­
peţii se detaşează i 10—6. 12— 
6, 15—10 pentru RaionulI 

Victorie categorică la capă­
tul unei partide care a durat o 
oră şi patruzeci de minute, a- 
vînd seturile relativ egala 
ca durată (circa 20 minute). 
Bun arbitrajul brigăzii buou- 
reştene formată din Val. Vasl- 
lescu şi Gh. Ion eseu. In forma­
ţi# Raionului au fost folosiţi 
următorii opt Jucători) M irgl- 
neanu, Biţă, Vlad, Postolache, 
Aman, Barman, Notam, Cîrli- 
geanu.

Judo
Sportivii romaşcani tn preajma 

campionatului republican

întreprinderea construcţii - montaj 
Timişoara

Bd. Republici! nr. 25

angajează urgent
zidari, dulgheri, geamgii 
şi muncitori necaiificaţi

pentru şantierele din Caransebeş, Tim işoara f i Arad. Se asigură caza­
te gratuită, masă contracost. Plata In acord simplu sau global.

■sat
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V .î. Lenin 
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•  GENERATORI OE ACETHENl *■*<»'
•  DIVERSE ÎMPLETITURI DIN SlRMA

.  R.iIv;ini7alM pentru ijnprr jm uîiî (¿»»iicn-iîuhile 
L  puţind Ti M.'bilite fs  cei ci ca  poUtilaS(ilst). g

•  DULAPURI METALICE «(ff.UMljrf ff «cule,
•  PIESE TURNATE tdin fasta >i *«»*<.*
•  CĂRUCIOARE pentru (raneportuf (i-itJi.lor de arjg.t/,

•  ŢESĂTURI filtru •venirii ruptjri «o indn̂ fi fti
ele* t  in-.cni «I chimii A. U

•  EXECUTA LUCRĂRI 0E LlClTUJERIE '
Sl CONSTRUCŢII METALICE

•  MELANA OARACITA W »l.n  nmutuliirj (pwm-,
pripunii, v .lu tc  t l i ) .

§  PRODUSE ARTIZANAT ş» i»t<*o {»«*»)<u*.
.«mu.iI« 4a c.iŞouri *u).

•  SALTELE pr.litru d tM l lM r i .

Acum, cînd au mai rămas 
doar 30 de zile pfoă la desfă­
şurarea întrecerilor din cadrul 
•tapai da zonă a campionatului 
republican pe echipe, sportivii 
Judoka ai Asociaţiei sportive 
Metalul Roman şi-au Intensifi­
cat pregătirile. Recent, elevii 
antrenorului dr. Vaille Şerban 
au avut posibilitatea să-şi veri­
fice stadiul pregătirilor în com­
pania judokonllor ieşeni, in ca ­
drul competjţional oferit de 
„Cupa de toamnă", organizată 
In două «manşe" (11 octombrie 
la laşi şl 18 octombrie la Ro­
man).

Partenerii de întrecere el ro~ 
maşcanilor au fost sportivii de 
ia Nlcolina, Medicina şl Şcoala 
sportivă din localitate. în .man­
ta* disputată la Roman fcîştl- 
crată de gazde cu scorul de 18-12) 
o comportare foarte bună eu a-

vut juniorii Constantin ăacotă 
(65 kg), (Sheorqhe Drăghla 
(75 kg) şl Cezar Mihart (85), 
caro s-au dovedit mal bine pre­
gătiţi declt adversarii lor, fiind 
clştlgliorti categoriilor respec­
tive. La individual seniori, 
Petre Hrib (In tur) şl Nicclae 
Panţîru (retur) au fost cfştigâ- 
tori ia categoria 70 kg ; Vaelle 
Gogu (tur) şl VirgiJ Gitlan (re­
tur) şi-au adjudecat victoria 
In limitele categoriei M kg, iar 
Vâsli# Cozma a dominat între­
cerea la categoriile 63 kg şl 
peste S3 kg.

Pregătirile Judokanilor ro­
maşcani continui, întregul lot 
fiind animat de dorinţa usei 
foarte bune comportări la apro­
piata zonă a campionatului re­
publican pe echipe stimulaţi 
fiind şi de faptul Că întrecerile 
vor avea loo la Roman, In faţa 
propriilor suporteri.

MICA PUBLICITATE

S C H IM B U R I O f  
L O C U IN Ţ E

ftchtmb apartament bloc, 
IntăMre centrali Suceava si­
milar In Piatra Neamţ. Adre­
saţi str. Chimiei bl. D X, ap. 
69. Piatra Neamţ

YINZAfU i!
yincj Moskvjcl 466, 16 000

km. Scutaru Gheerghe, «imu­
na Aga pía 9ăeăluşeştJ Tg.
Neamţ.

) I

care
îl cheamă Ciuşmagiu 

VasiJe şi e din comuna 
Vinători Neamţ. Omul
suferă acut da amnezia 
cînd cineva 11 aminteşte 
că arc un copil faţă de 
care ere obligaţia da a 
plăti lunar o pensie de 
Întreţinere. Perioada de 
„incubaţie" a bolii a du­
rat nousprezece luai,
timp In care s-a sustras 
de la obligaţia dată pria- 
tr-o (întărire judecăto­
rească. Dar tot instanţa 
fi va prescrie şi „reţeta" 
adecvată.

Accident
Sava Vasile, din comu­

na Răucaşti, angajat ca 
tractorist la CJ.E.l.L. TIrgu 
Neamţ, a folosit deseori 
autovehiculul fn scopuri 
personale. Recent, la tim­
pul unei astfel de cursa 
Ilegale, a accidentat mor­
tal pa Vasile Petrseeu, 
din aceeaşi comună, fta 
şirul de infracţiuni se a- 
dşugi Şi părăsirea locu­
lui accidentului. Dar da 
sancţiunile educativa aia 
legii nu poate eeăpe.

A  furat din 

tarlaua C.A.P.
Şeful postului de mili­

ţie din Rediu se infor­
mează despre fapta ne­
cinstită a şoferului torab 
V, Ion, angajat al see- 
ţtei da drumuri şi poduri 
Piatra Neamţ. Din tar­
laua GAP din localitate 
a furat ştiuleţi de po­
rumb, fiind prins In fla­
grant delict de subofiţe­
rul Vrabie Mirón şi coo­
peratorul Urdă Toader. 
Cine-1 plăteşte pe şoferul 
(aflat tn concedia) pentru 
„eforturile" depuse f

Necinstea 
în... delegaţie

«D.S.h. Alimentara Pia­
tra Neamţ a delegat pa 
Ciuboiaru Ştefan să efec­
tueze «sa transport de 
peşte proaspăt de la Bo­
toşani ia Piatra Neamţ. 
Descoperit ou un plus da 
/O kg (IntfO timp valori- 

< fişat cu ajutorul şefului 
de. depozit Urscehl V), C,
Ş a fost arestat. Ailt al 
c,t I* complicei« său vor 
Ulra la . . ,  apă.

i_____
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Profund ecou internaţional 
la cuvintarea preşedintelui

NICOLAE CEAUŞESCU, rostită 
la Sesiunea jubiliară a O.N.U.

Ampla cuvîntare roslitS' de 
la tribunaAdunării Generale*« 
. o m  d e ' preşedintele- Cernii" 
ţiului de Stat • al Republicii Sd- 
fiîaltste Românie, N i c ol a • 
Ceâfuşescu, • avut u n . profund 
efşju- |n rindul mimeroaselor de- 
legatii si personalităţi prezen­
te, al cercurilor politica ai zia­
ristice de ta Naţiunile Unita, 
în rtndurile opiniei publica in­
ternaţionala.' Şefi de state fi 
Guverne, miniştri de externa $i 
personalităţi marcante de la 
sesiunea O.N.U. au Împărtăşit 
reprezentanţilor: presei româna 
îiţâKe conslderaţiuni asupra 
principiilor expuse In cuvîntâ- 
re,' asunra spiritului în care au 

" fost abordate problemele inter- 
" naţionale, asupra poziţiei Ro­

mâniei de promovare 1 fermă a 
.securităţii al colaborării intre 
•toate ţările $i popoarele lumii.

■ Aprecierile exprimate de oa­
meni politici, de aqentiite da 
presă, de posturile de radio $i 
televiziune, de mari cotidiene 

•din fntreaaa lume relevă ca­
racterul realist al propunerilor 
prezentate de şeful statului ro­
mân., politica externă construc­
tivă a României socialiste, in­
teresul deosebit cu care a fost 
primită cuvintarea tovarăşului 
Nlcolaa Ceauaescu.

Generalul Ernesto • Montaqne, 
primul ministru al Republictl 
Peru :
\ Am ascultat cu mare atenţie 
foarte Interesanta cuvîntare a 
preşedintelui Ceausescu. Mi-a 
plăcut modul sincer, deschis in 
ctsre a tratat probleme actuale 
ale vieţii internaţionale ce ne 
preocupa pe noi toţi. Am fost 
bucuros • să constat similitudini 
si apropieri Intre punctele de 
vedere expuse de preşedintele 
tării- dvi #1 poziţiile noastre , in­
tr-un sir de probleme de Inte­
res qeneral.

Kenneth David Kaunda»- • pjg- 
sedlntele Republicii Zambia;

M-am retnttlnlt aici la O.N.Ui 
ou preşedintele N 1 c o 1 -a e 
Ceausescu si l-am felicitat 
călduros pentru cuvintarea pe 
care a rostit-o. A  fost Intr-ade­
văr o cuvîntare excelentă si 
stnt îneîntat că - am avut prile­
jul s-o ascult. Am reaăsit *cu 
plădere ideile care au făcut o- 
biectul discuţiilor avute Îm­
preună vara aceasta la Bucu­
reşti, idei care ne apropie - po­
ziţiile fn multe probleme Inter­
nationale.

•Maurice Schumann, minis­
trul afacerilor externe al Fran­
ţei, şeful delegaţiei franceze la 
sesiunea jubiliară:

Permiteţi-mi să exprim Înalta 
mea apreciere cu privire la dis­
cursul domnului preşedinte 
Ceauşescu. Am relntllnlt cu 
mare satisfacţie puncte de ve­
dere si idei. fundamentale ale 
politicii româneşti de care am 
luat cunoştinţă direct, la Pa­
ris, . In- timpul vizitei domnului 
preşedinte Ceauşescu cu care 
am avut onoarea să mă lniil- 
nesc. A  iest un discurs magis­
tral sl reconfortant.

Piero Vinci, ambasador ex­
traordinar si plenipotenţiar, sa­
lul misiunii permanente a Ita­
liei la Naţiunile U nite: '

Am urmărit cu o deosebită a- 
tenţic Cuvintarea excelenţei 
sale, domnul preşedinte Nlcolaa 
Ceausescu, care a expus cu ma­
re  claritate poziţia României fa­
tă de principalele probleme in­
ternaţionale, reaflrmlnd con­
cepţiile fundamentale care In­
spiră politica externă a ţării 
sale., Sint concepţii ‘care se 
bazează pe principiile st norme­
le? Cartel Naţiunilor Unite. S in t. 
concepţii de rezonantă univer-'' 
sală care promovează renuc- 
t4rea la ameninţarea cu forţa 
sau la utilizarea el ln raporturi­
le  ..Internationale, reglementarea 
paşnică a diferendelor dintre 
state, stricte respectare a inte­
grităţii teritoriale, neinterven- 1 
tia ln afacerile interne. Delega- 
tio tării mele salută cu mare sa­
tisfacţie reafirmarea voinţei fer­
me a României, de către pre­
şedintele Ceausescu, de a con- 
tipua politica de colaborare cu 
toate statele lumii, Independent 
de sistemul lor politic, econo­
mic si social. Sint extrem de ie- - 
rlc.lt că  am ascultat glasul Ro­
mâniei răsunlnd într-o limbă la­
tină, în sale Adunării Generale 
a Naţiunilor Unite.

Arhiepiscopul Makarios, pra- 
¿¿dintele Ciprului i 

Sint foarte Impresionat de 
discursul domnului preşedinte 
el României, Nlcolaa Ceauşescu.
p| a #: 
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Warzazl, ministrul plani- 
i l î  al Marocului • 
a l gu discurs excelent, 
i da interesant., .care* • -n- 
a t cu fidelitate cons.ec- 

politicil externe româ- 
! Preşedintele Ceauşescu

a abórdat probleme care con­
fruntă’ astăzi lumea — ştmi-Aşi 
permite să subliniez că am re- 
ţfnut th mód dbosebit pledoa­
ria convingătoare in favoarea 

. respectului Intre naţiuni, in 
sprijinul egalităţii intre - state, 
independentei • •$! suveranităţii 
lor, principiu fn care sint in­
teresate toate ţările lumii, in­
clusiv tara mea. Marocul.

Mahmoud Riad. ministrul a- 
facerilor externe- al Republicii 
Arabe Unite :

Ţin să mulţumesc, fn ùumélé 
delegaţiei Republldil Arabe Uni­
te, pentru poziţia exprimată de 
preşedintele Ceausescu ln pro­
blema crizei din Orientul Apro­
piat.

Paul Engo. ministrul' de ex ­
terne al Camerunului, preşedin­
tele Comitetului (juridic al - A- 
dunării Generale :

Am fost impresionat in mod 
deosebit de pasajele din cu- 
vlntare care s-au referit la 
autodeterminarea popoarelor şl 
dreptu l lor de a urma o cale de 
dezvoltare proprie.

Michel Njlne, ambasador 
.extraordinar, şi • plenipotenţiar, 
reprezentantul permanént al 
Camerunului la Naţiunile 
Unite : • ?

Am fost Incintat şi am ascul­
tat cu multă plăcere cuvintarea 
preşedintelui. Ceauşescu- al Ro­
mâniei. Aprecierea mea este câ 
am ascultat glasul unei ţâri 
care a arătat că este hotârltâ 
să-şi spună cuvtntul c*u multă 
măiestrie ln complexitatea situ­
aţiei internaţionale. Prin acea­
sta. .deşi a vorbit in numele 
României, am simţit că multé 
din ideile exprimate sint loarte  
apropiate de poziţia altor multe 
ţâri mici şl mijlocii de pe con­
tinentul nostru şl da pe alte 
continente. Dé pildă rièi, Ca*- 
merunul, sie tem da părere ojk 
marilor puteri ar trebui să- li 
se spună mai des ti.m al con­
centrat că au trecu t. vremurile 
clnd ele hotărau ln mod exclu« 
siv forma de guvernare şi de 
viaţă a altora si că a venit tim­
pul clnd trebuie să se ţină 
seamă de dorinţelĂ interesele, 
idealurile celor mulţi şi igno­
raţi de-a lungul dâcenillor.

$i noi, ca şi România, dorim, 
ln mod sincér s i  avem reiaţii 
bune, prieteneşti cu toate ţările, 
să Înmulţim legăturile de co­
merţ şi cooperare, pentru ca 
popoarele să beneficieze de roa­
dele muncii lor, să progresezi; 
ln aceasti privinţă cred c i  
este splendidă ldeea din cuvin- 
tarta  preşedintelui Cetuşeicu  
de . a desfiinţa blocurile mili­
tare, pentru a putea fi real­
mente uniţi —■ sl nu dezbi­
naţi —- de a Înlocui tensiunea 
şi; cheltuielile militare cu re­
laţii' mondiale normala, ca să 
putem progresa în toate sfârala 
civilizaţiei, la adăpost de pri-' 
mejdii.

Tot atlt de mult apreciez 
ideea preşedintelui dvt ca toata 
ţările lumii, fără exeeepţie, să 
fie lásate să-şi conduci in pace, 
aşa cum doresc ele, afacerile 
interne, să-şi aleagă sistemul 
social, fără ca alte puteri sâ se 
amestece sau sfi le ameninţe. 
Sint intru tot ui de acord cu pă­
rerea domniei sale că pe această 
cale se pot dezvolta relaţii 
largi, indiferent de sistemul so­
cial. Intr-adevăr, principalul 
este ca fiecare să-şi' poată ho­
tă r j . in deplină. libertate calpa 
şi metodele proprii da activitate.

In cdheluzie, aş spune ln 
de>üà cuvinte — o cuvîntare ex­
celentă.'

Agenţia TASS a informat pa 
lşrg despre cuvintarea rostită 
la ONU de tovarăşul Nlcolaa 
Ceauşescu. Agenţia citează a- 
cele pasaie ln care esta prezen­
tată poziţia Urli noastre ln ce  
priveşte soluţionarea paşnică a 
problemei vietnameze şl găsirea 
unei baze juste fn vederea lichi­
dării crizei din Orientul Apro­
piat. Totodată, 6Înt redata o- 
piniile exprimata da tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu ln legătură 
cu transformarea Europei intr-o 
zonă a păcii şi colaborării,, sco- 
ţladu-se fn evidenţă importanta 
pe care o acordă guvârnul Ro- 
mâniei convocării unei confe­
rinţa ln problemele securităţii 
şi colaborării ln Europa. 
Ceauşescu a acord st o mare 
atenţia problema! dezarmării, 
scria In continuare agenţia 
TASS, care relevă că vorbitorul 
s-a pronunţat pentru lichidarea 
blocurilor, militare, a bazelor 
militare da pe teritoriile altor, 
state şi pentru retragerea In 

• ■ limitai« graniţelor nettonnln- a, 
tuturor trupelor.

Intimpinat ’cordial da partid- ( 
panţii la Adunarea Generală e

ONU — relatează agenţia bul­
gări dé ştiri BTa  — la 19 oc­
tombrie, preşedintele Consiliu­
lui de Stat sl României 
Nlcolaa Ceausescu, a rostit o cu- 
vlnţare la sesiunea jubiliari a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite. 
Aşteptată cu mare şi deosebit 
interes — subliniază BTA — 
cuvintarea a costituit unul din­
tre cele mai importante eveni­
mente, a atras atenţia generală 
a reprezentanţilor • statelor 
membre, a cercurilor politice şi 
a ziariştilor participanţi la se­
siunea Adunării Generale a 
ONU. In lojile rezervate repre­
zentanţilor presei internaţionale 
—  acest adevărat «seismograf 
politic" al O.NU — relatează 
BTA — a domnit o vie ani­
maţie, caracteristici evenimen­
telor de o deosebită importanţi. 
La şedinţa din 19 octombrie,

. menţionează agenţia, au fost 
prezenţi şefi de state, de gu­
verne şl miniştri ai • afacerilor 
externe din peste 90 de ţări — 
aspect caracteristic celor mai 
importante evenimente din 
viaţa organizaţiei.
• Agenţia iugoslavă de ştiri 
Taniug subliniază că preşe­
dintele român a chemat toate 
ţările să, soluţioneze conflictele 
exclusiv pe cale paşnică, prin 
Intermediul tratativelor şi să-şi 
întemeieze relaţiile pe respec­
tarea rftcţprocă a independenţei 
naţionali, a suveranităţii şi 
neamestecului in treburile in­
terne. Preşedintele Ceauşescu, 
arată- ln continuare, agen­
ţia citată s-a pronunţat pen­
tru Încetarea politicii da a- 
mestec ln treburile interne 
ăle altor ţări, . condamnînd 

sprijinirea forţelor sociale reac­
ţionare retrograde. După cum 
s-a ejţprjmaţ «!,, adaugă, agenţii, 
pronftovsrel " măsurilor pentru 
abolirea blocurilor militare 
ar avea un efect foarte pozitiv 

'asupra, •dezarmării,'' ’ ’ desfiinţîriT ’ 
bazelor militare şi retragerii 
trupelor străine de pe teritoriile 
altor state.

«Atenţie cuvintăril lui 
Ceauşescu" — este titlul sub 
care ziarul cehoslovac „Rude 
Pravo" inserează pe două co­
loane ' o amplă relatare despre 
cuvintarea şefului statului ro­
mân in Adunarea Generală a 
ONU.. în şedinţa de luni di­
mineaţă, scrie „Rude Pravo", 
atenţie delegaţilor, sl ziariştilor 
aflaţi la ONU a fost concen-. 
trată asupra cuvintăril preşe­
dintelui Consiliului de Stat ? al 
României. ' Ziarul reproduce pe 
larg* partea referitoare la pro­
blema securităţii europene, su­
bliniind că, potrivit guvernului 
român, tendinţele de dezarmare 
şi de pace generală ar fi- favo­
rizate de lichidarea, blocurilor 
lor militară. Referindu-se la 
conflictele existente, preşedin­
tele Consiliului de Stat al Ro­
mâniei a subliniat necesitatea 
încetării războiului din Vietnam 
şi a  intervenţiei străine ln Indo­
chine i şi. a retragerii definitive 
a trupelor,SU A  din Vietnam.

Sub titlul «Ceauşescu la .tri­
buna ONU ■— pentru , întărirea 
securităţii in Europa", ziarul 
„Svobodne Slovo" publică un 
material In care evidenţiază 
pasajele referitoare la ’ atenţia 
deosebită acordată de Republica 
Socialistă Rom finis colaborării 
cu ţările socialiste şi le politica 
de. extindere a relaţiilor ei cu 
celelalte ţări ale luriiil.

„Mlada Fronta", „Price", „Ze- 
medejşke » Novitiy" şi „Lidova 
Demokracie" scot la rindul lor 
in ■ evidenţi• părţile, referitoare 
la realizările remarcabile obţi­
nute in construirea societăţii 
socialiste de poporul român şi 
la obligaţia ONU da a face paşi 
tot mal fermi ln direcţia dezar­
mării generala şl, in primul rlnd, 
a dezarmării nucleare.

Presa centrală ungară Îşi În­
cepe relatările despre desfăşu­
rarea lucrărilor sesiunii jubili­
are a ONU subliniind că, luni. 
dimineaţa, clnd ln program e fi­
gurat cuvintarea preşedintelui 
Consiliului de stat al României, 
„sala da şedinţe a Adunării 
Generale a fost plină".

Toate . ziarele budapestene 
acordă spaţii largi acelor, pasaje 
din cuvîntare care se referă 
la .problemele continentului eu­
ropean.

Ceauşescu s-a referit pe larg, 
menţionează ziarul „Magyar • 
Hirlap",, la situaţia favorabilă 
pentru colaborarea între ţări 
cu orînduiri sociala ' diferite, 
existentă ln prezent în Europa. 
Preşedintele romfin, subliniază 
„Magyar Hirlap" a declarat câ 
convocarea conferinţei general- 
curopene ar fi deosebit de În­
semnată pentru reglementarea 
problemelor continentului. Din 
punctul de vedere nl normali­
zării relaţiilor dintre statele 
europene, relevă la rindul lor 
ziarele „NepszabatjMg* si «Ma­
gyar Nemzet", Ceauşescu a a* 
preeţat ca „un pas •< Însemnat" 
semnarea tratatului sovjtto- 
vtst-german.

Posturile *da rădic

„Kossuth" au subliniat ln rela­
tările lor pasajul, ln care şeful 
statului român a arătat, că, pen­
tru asigurarea păcii ln lume, 
„o mare însemnătate ar avea 
retragerea trupelor SUA din 
Coreea, asigurlndu-se poporu­
lui coreean posibilitatea de a-şi 
realiza singur, pe cale paşnică, 
aspiraţia spre unificare".

Sub titlul „Securitatea Im­
pune recunoaşterea realităţilor 
— Nicolae Ceauşescu la sesi­
unea jubiliară", ziarul „Neues 
Deutschland", organ al PSUG, 
publică un amplu material, ln 
care . subliniază problematica 
consistentă a discursului. Ziarul 
relevi, intre altele, că preşe­
dintele român s-a pronunţat 
pentru consolidarea păcii şl 
securităţii in Europa, pentru 
dezvoltarea colaborării euro­
pene", subliniind totodată apre­
cierea că, edificarea securităţii 
în Europa tmgune recunoaşte­
rea inviolabilităţii' graniţelor 
existente.

Presa americană publică am­
ple relatări pe marginea cu- 
vîntării rostite luni la Naţiu­
nile Unite de preşedintele Ro­
mâniei, Nicolae Ceauşescu.

Încă ln prima ediţie, apă­
rută ln cursul nopţii, a mare­
lui cotidian .New York Times", 
a fost înserată o relatare cu 
un titlu pe cinci coloane: 
.Ceauşescu reafirmă la O.N.U. 
opoziţia României faţă de poli­
tica de bloc“, în care se su­
bliniază printre altele : .Pre­
şedintele Nicolae Ceauşescu al 
României s-a pronunţat pentru 
abolirea blocurilor militare pe 
cară Ierâ caracterizat drept In­
compatibile 'cu 'principiile 11 Na­
ţiunilor Unite. El a cerut des­
fiinţarea bazelor militare de pe 
ţeritorfile altor state, şi retraqe- 
rea tuturor forţelor, armate străi­
ne fn limitele graniţelor lor na­
ţionale". în continuare se men­
ţionează pasaiul din cuvîntare 
fn care se arată că relaţiile 
dintre state, indiferent de sis­
temul lor soclel-polltlc. trebuie 
să fie întemeiate pe deplina e- 
galitate tn drepturi, respecta­
rea independenţei sl suverani­
tăţii naţionale, neamestecul 
în treburile Interne. Ziarul con­
sideră că reafirmarea acestor

principii ale pOlitieil externe a 
României „pfre’zihtă o semnifi­
caţie dedsebită". ln Încheiere, 
ziarul menţionează că, Ia sfîr- 
şitul cuvintăril. preşedintele 
Ceausescu a fost călduros feli­
citat de numeroşi şefi de dele- 
aaţii prezente.

ln acelas număr al ziarului a 
fost. publicat un editorial cu 
privire la vizite neoficială a pre­
şedintelui , Ceausescu ln Statele 
Unitei ..Cotidianul : menţionează 
că • .preşedintele N i c o l a e  
Ceausescu a fost primit cu mare 
cordialitate ln toate locurile pe 
care 'le-a vizitat*. Editorialul 
scoate !n relief „admiraţia larg 
rdspîndită faţă de politica ex­
ternă promovată cu atita con­
secvenţă de români $1 condu­
cătorii lor*.

Un alt cotidian new york-ez 
de mare tiraj .Daily News* pu­
blică, sub titlul "Ceauşescu se 
pronunţă le Naţiunile Unite 
pentru o politică general euro­
peană". un articol. tn care su­
bliniază printre altele că* şeful 
statului român s-a declarat/ln  
favoarea organizării unei con 
ferinţe asupra securităţii eu 
ropene în vederea reqlementări 
problemelor rămase ln suspen 
sie pe continent. El a menţio 
nat, continuă articolul, că exis 
tă condiţii pentru ca Europa să 
devină o zonă a păcii şl cola­
borării. Preşedintele român a 
declarat că .România este vital 
interesată în stabilirea unui cli­
mat de încredere între toate 
ţările europene, precum şi ln 
promovarea unul nou tip de re­
laţii bazate pe cooperare". Zia­
rul consideră că aceste declara­
ţii reflectă politica României de 
a-si dezvolta relaţiile cu-toate 
ţările, indiferent de regimul lor 
•Odăl-pOlItic.’ i»
* Articolul este Însoţit de o 

fotografie a tovarăşului Nicolae 
Ceauşescu în' timp re  îsf rosteş­
te cuvintarea la tribuna O.N.U.

t a ’rindul său, ziarul’ . Washin­
gton Post", principelui cotidian 
al capitalei Statelor Unite, e- 
videnţiază tn mod deosebit a- 
cele pasaie In care şeful statu­
lui român s-a referit la necesi­
tatea aşezării la temelia rela­
ţiilor Intre state a principiilor 
legalităţii internaţionale pen­
tru a se asigura coexistenta paş­
nică si cooperarea între toate 
statele.

Situaţia 
din Canada

MONTREAL 20 (Agerpres). —  
Politia canadiană a anunţat 
luni seara descoperirea clădirii 
tn care a fost reţinut şl proba­
bil ucis ministrul muncii din 
guvernul provinciei Quebec, 
Pierre Laporte. Probele gă­
site atestă, potrivit declaraţiilor 
făcute de un membru al poli­
ţiei canadiene, că ln momentul 
ln care Laporte şi-a dat seama 
de faptul că răpitorii săi inten­
ţionează să-l .execute“,.a  încer­
ca t să se opună. Autopsia’ a 
stabilit că el a fost ucis prin 
strangulare, fără a fi fost tor­
turat anterior.

tn aceeaşi clădire a fost gă­
sită si maşina d e’scris la care  
autorul răpirii —  membri ai or­
ganizaţiei .Frontul de eliberare 
a Quebecului" — şi-au redactat 
mesajele de ameninţare adre­
sate autorităţilor 

★
MONTREAL 20 (Agerpres). 

—  Guvernul provinciei canadie­
ne Quebec a reafirmat luni sea­
ra  permisiunea de a-i lăsa pe 
autorii recentelor răpiri să pă­
răsească nestingheriţi Canada 
ln schimbul eliberării ataşa­
tului comercial britanic Jam es 
Cross. Guvernul federal a con­
firmat, ia rindul său, la Qttawa 
respectarea acestei oferte a 
guvernului provinciei Quebec.

Descoperirea locului unde a 
fost deţinut. Înainte de a fi 
fost asasinat, ministrul muncii 
din guvernul provincial al 
Quebecului, Pierre Laporte. a 
dus la intensificarea cercetări­
lor poliţiei pentru depistarea 
persoanelor suspectate de a fi 
.orqanizat răpirile.

Măsurile de securitate luate 
la Montreal şi In împrejurimi­
le acestei metropole au depăşit 
luni, după cum transmite '' a- 
qenţia France Presse, toate si­
tuaţiile similare cunoscute în 
Istorie Canadei. Poliţia a bari­
cadat principalele artere de cir­
culaţie şi intrările în oraş şi a in­
stituit posturi de control pe flu­
viul St. Laurent. Au fost. de 
asemenea, întărite posturile de 
control de la frontierele cu ce­
lelalte provincii, iar. frontiera 
cu Statele Unite este suprave-. 
gheată ln permanentă de pu­
ternice unităţi de poliţie şi. mi­
litare. , „•

.
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R. D. VIETNAM. Orezul, alimentul de bază al poporului 
vietnamez este cultivat pe mar! întinderi de terenuri, tn (otoi 
Recoltatul orezului se face prin tăiere $i apoi legare in snopi.

Poziţiile R.A.U. şi Isra­
elului faţă de încetarea 

focului în zona Suezului
CAIRO 20 — Corespondentul 

Agerpres, Constantin Oprică, 
transmite: tn cadrul unui dis­
curs rostit îh faţa comandanţi­
lor şi ofiţerilor superiori ei ar­
matei. Întruniţi la Statul Ma­
jor general, preşedintele RAU, 
Anwar Sadat, a menţionat că 
o prelungire a încetării focu­
lui ln zona Canalului de Suez 
pentru Încă 90 de zile ar putea 
avea loc numai cu condiţia ca

«M IM «»

Memorandum al forţelor 
militare de dreapta din Bolivia

LA PAZ 20 (Aqerpres). — 
Un' qrup de ofiţeri superiori de 
dreapta din armata boliviană 
au prezentat preşedintelui Juan 
Jose Torres un memorandum In 
care ti cer să nu permită organi­
zaţiilor sindicale şi studenţeşti 
accesul spre putere, să set opu­
nă creării unei miliţii, populare 
înarmate şi sfi dispună .reîn­
toarcerea în cazărmi a tuturor

militarilor aflaţi .în posturi po­
litice". Aceleaşi cereri au fost 
prezentate, după cum transmite 
agenţia.UPI, si fostului preşe­
dinte. generalul Alfredo Ovan- 
do Candia, la începutul lunii in 
curs, cu puţin timp înainte de lo­
vitura militară de dreapta, iniţia­
tă $i condusă de generalul Ro- 
gelio Miranda.

SUEDIA. In foto i Aspoct din timpul demonstraţiei eţevilov din Stockbolm în sprijinul 
'acţiunilor împotriva poluării atmosferei.

Vaccin anticancer
Corespondentul A gerpres, Florea Ţuiu, tranşările: Profeso­

rul M olonori Fuiiwara d e  la  Universitatea din Kyolo a  c o ­
municat că  a  descoperit un vaccin  ani ¿cancer, deosebit de ef i­
cient. Produsul este  preparat din usturoi, care conţine un nmi- 
noacid denumit al lene, c e  poate deven i in anumite condiţii 
allicin.

Cu 12 ani in  urmă, in Statele Unite s-a descoperit în 
cursul unor experienţe d e  laborator că a ii ¡cinul poate opri 
evoluţia cancerului. Cunosclnd acest lucru, Fuiiwara, Împreu­
nă cu asistentul său, Riicht Nakada, au preparat un vaccin din 
allicin obţinui din usturoi. Ei au experim entat preparatul la 
tumori canceroase Ehrlich Ascita şt Yoshlda Sarcoma.

tn cazul primelor tumori, e i au diluat trei grame de allicin 
In 15 m ilililh de apă distilată şi apoi au combinat amestecul 
obţinut cu celu le canceroase. După reacţia spontană care  a 
avut loc , am estecul o  iost Introdus Intr-o soluţie salină şi s-a 
obţinui vaccinul. Acest vaccin a Iost inoculat la două grupuri 
de c lte  10 cobai. Fiecărui cobai din primul grup i s-a adminis­
trat-din şapte In şapte zile c ile  un miiilitru d e  vaccin  şi apoi 
1 s-au transplantat c ile  100.000 de celu le d e  tum oare Ehrlich ■ 
A scita . C obailor din al doilea grup li s-au transplantat a c e ­
leaşi celu le canceroase ascite, fără să mai fie  Insă In prealabil 
vaccinaţi. După 81 d e  zile a  murit numai un coba i din prima 
grupă. Iar din a  doua au murit 0. Experienţa a  Iost făcută şi cu 
tum oarea Yoshida Sarcoma şi rezultatele au Iost aceleaşi. Din 
zece coba i injectaţi numai unul a  murit. Iar din aet nevaccinaţi 
numai unul a  trăit.
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LUÎNf) CUVtNTUL în cadrul 
şedinţei conducerii federale • 
p. C. German, preşedintele parti­
dului, K. Bachmann. a arătat, In­
tre altele, că  forţele de dreapta 
din R. F. a Germaniei şi-au in­
tensificat ln ultimul timp atacu­
rile îndreptate ln direcţia răs­
turnării actualului guvern. Pre­
şedintele P. C. German a che­
mat De oamenii muncit de la ci­
reşe si sate. sindicatele, pe toţi 
democraţii să se .pronunţe pen­
tru o politică consecventă de 
pace, să creeze un front co­
mun pentru respingerea ofensi­
vei forţelor reacţionare.

El e subliniat că sarcina pri­
mordială constă ln a se obţine 
ratificarea de urgentă* a Trata­
tului- dintre U.R.S.S. sl R-F-G. 
Aceasta, a arătat el. va sluji 
drept* un nou- stimulent -pentru 1 
forţele care se pronunţă pentru

coexistenta paşnică şi înţelege- 
rea reciprocă cu ţările socia­
liste.

LA GENEVA eu început lu­
crările Conferinţei reprezentan­
ţilor unul grup de 34 de state 
în curs de dezvoltare care vor 
dezbate posibilităţile de Inten­
sificare a schimburilor de măr­
furi dintre ele. Conferinţa, care 
este convocată de către Orga­
nizaţia C,ATT. va dura • aproxi 
mativ 'două luni.

IN CAPITALA «BANUtUl* 
s-au deschis Igşl lucrările vinei. 
Conferinţe consacrată educă- 
ţlelv medicale* 1rr1 finite ‘durrerştuL' 
Mărtl~Medlterane- Această tna-

nifestare, a fost v organizată de 
Ministerul libanez al Sănătăţii, 
tn colaborare cu Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii.

La lucrările conferinţei, care 
urmează, să se îndheie la- 24 oc­
tombrie, participă reprezentanţi 
din Afaanlstan, Etiopia» Iran, 
Irak, Pakistan. Sudan, Siria, 
Republica Arabă Unită şi Liban.

rioada- amintită « acestui an se 
cifrează la 6.88 trilioane lire, în 
timp ce exporturile s-au ridicat 
la numai 6,07 trilioane lire.

FERRUH BOZBEYLI A DE­
MISIONAT LUNI DIN FUNC- 

. ŢIA DE PREŞEDINTE al Adu­
nării Naţionale a Turdei pentru 
« putea reveni la viaţa politică 
activă. Această demisie are loc 
cu două luni Înaintea desfăşu­
rării* congresului naţional al 
ţaştidului dreptăţii, căruia li 
aparţine Bozbeyli, Agenţia 

-„.Eaaace . Presta, citind cercurile 
politice'din Ankara, relevă că 

. . fostul— •—pceşediate* «al Adunării
Naţionale Intenţionează să can­
dideze pentru funcţia de preşe-

îtRflSltiCajnultitf ttecutrygloaiee^ ^ j *^ : PMtidMtoi-v■ dtgpţAfau
Importurilor 'italiana pentru pe- deţinută In prezent de primul

POTRIVIT CIFRELOR STA­
TISTICE publicate de guvernul 
italian, deficitul balanţei co­
merciale a ’ tării" pentru -primele 
trei trimestre ale acestui an, se 
ridică ■Ta~ftt2** rrrtHardeHlre: -'faţă' 
de 129 miliarde lire. deficitul 
comercial pentru primele nouă

ministru, Suleymaa' Demirel.
Noul preşedinte al Adunării 

Naţionale Turce va fi ales la 
reluarea activităţii parlamen­
tara ln primele zile ale lunii 
noiembrie.

FOSTUL MAIOR ARTURO 
MARSHALL, urmărit de poli­
ţia chiliană după rebeliunea 
militará de la 2! octombrie 
1969, a fost arestat luni di­
mineaţă înr-o casă din centrul 
capitalei. Ia cursul operaţiei, 
poliţia a folosit grenade lacri­
mogene.

Autorităţile afirmă că Arturo 
Mar-shall* intenţiona să atenteze 
la viaţa lui Salyaţore Allende, 
principalul pretendent la func- 

iig . da .preşedinte al Republicii 
Chile.

Israelul să participe efectiv la 
negocierile sub egida lui Gun- 
nar Jarring. RAU, a declarat 
Anwar Sadat, nu va accepta 
deck o singură dată prelungi­
rea acordului de Încetare a fo­
cului.

TEL AVIV 20 (Agerpres). — 
Israelul este gata să accepte 
prelungirea perioadei de înce­
tare a focului ln zona Canalu­
lui de Stiei, dar consideră C| 
respectarea reciprocă a acordu­
lui de încetare a focului, ln toţi 
termenii săi. este esenţială pen­
tru reluarea negocierilor ' tub 
auspiciile lui Gunnar Jarring, 
precizează un comunicat oficial 
dat publicităţii la Tel Avje, 
Această poziţie a fost exprimată 
după reuniunea cabinetului 
israelian, care a avut loc luni la 
Tel Aviv sub preşedinţia lui 
Yigal Allon, prim-ministru in­
terimar,

★
Se reaminteşte că actuala pe­

rioadă de Încetare a focului, 
care a fost stabilită pentru 90 
de zile, se Încheie la 5 noiem­
brie a.c.
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